
 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DA 

COMARCA DE MIRASSOL DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1000878-95.2023.8.26.0358 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, 

casado, advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, 

Seção de São Paulo, e no CPF/MF nº 106.450.518-02, perita nomeada para a 

Constatação Prévia nos autos do pedido de Recuperação Judicial em epígrafe, 

requerido por GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. 

(“Proponente Recuperanda” ou “Requerente” ou “Graneleiro”), vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção à r. decisão de 

fls. 769/770, apresentar, tempestivamente1: 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

 
1 Decisão de fls. 769/770 disponibilizada no DJE do dia 09/03/2023 e publicada no primeiro dia útil 
subsequente, ou seja, em 10/03/2023 (sexta-feira), conforme certidão de publicação de fls. 772 dos autos; 
comunicação da aceitação do encargo ocorrida em 10/03/2023 (sexta-feira), conforme fls. 775/781 dos autos. 
 

fls. 1247



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO 3 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 6 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 8 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 9 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) ................... 10 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) .. 18 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ................................................... 22 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 27 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 30 

VII. CERTIDÕES 31 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 31 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 34 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 34 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 35 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 35 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 35 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 37 

XII. CONCLUSÃO 41 

XIII. ENCERRAMENTO 44 

fls. 1248



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Requerente GRANELEIRO possui sua sede 

na Rua Arthemio Dionísio da Costa, nº 210, na cidade de Jandira/SP, inscrita no 

CNPJ sob o nº 47.888.128/0001-05 e NIRE nº 3520532448-6, e tem por objeto 

social o “transporte rodoviário de cargas, municipal, intermunicipal, interestadual 

e internacional, armazenagem de mercadorias inclusive com emissão de warrant 

(armazéns gerais), agenciamento de cargas, carga e descarga por manuseio ou 

não de mercadorias ou bagagens, locação e sublocação de veículos com 

equipamentos de movimentação de carga, operador portuário, operador logístico, 

comercialização, importação e exportação de produtos agrícolas e outros, 

transportes de produtos inflamáveis, tóxicos, corrosivos, transportes de produtos 

controlados pelo ministério do exército, transportes de produtos farmacêuticos e 

farmoquímicos, operador do transporte multimodal e serviços de escritório 

administrativo e centro de negócio para acompanhamento, produção, envio, 

recebimento e arquivamento de documentos”. 

 

2. Consoante informação extraída da Junta 

Comercial do Estado de São Paulo (“JUCESP”), figuram como administradoras da 

sociedade empresária as Sras. (i) ROSEMEIRE RODRIGUES SALGUEIRO, 

brasileira, separada judicialmente, inscrita no CPF sob o nº 087.156.098-47, 

portadora do documento de RG nº 16.395.948-1 SSP/SP, residente e domiciliada 

na Rua Capitão Neves, nº 2.373, Centro, Mirassol/SP, CEP 15130-000 e (ii) 

ROSIANI MARIA RODRIGUES SALGUEIRO, brasileira, divorciada, inscrita no 

CPF sob o nº 066.084.038-36, portadora do documento de RG nº 12.340.760-6 

SSP/SP, residente e domiciliada na Rua Rui Barbosa, nº 2.352, Centro, 

Mirassol/SP, CEP 15130-050. 

fls. 1249



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

3. Da leitura da petição inicial, a história da 

Requerente tem origem no ano de 1950, época em que o Sr. JOSÉ RODRIGUES 

SALGUEIRO, seu fundador, era comerciante, comprador de aves e ovos na 

região da Alta Araraquarense, centralizando as mercadorias na cidade de 

Mirassol/SP e transportando-as para São Paulo para serem vendidas. 

 

4. Em 1976, surgiu formalmente a empresa 

GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., tendo por atividade 

principal o transporte de granéis sólidos e materiais básicos para usinas 

siderúrgicas. 

 

5. Há 46 (quarenta e seis) anos no mercado, a 

Requerente informa que atualmente é constituída por 1 (uma) matriz e 14 

(quatorze) filiais de apoio em 08 (oito) Estados da Federação, empregando 

460 (quatrocentos e sessenta) funcionários diretos em regime celetista e 

contando com mais de 600 (seiscentos) colaboradores indiretos envolvidos 

em suas atividades econômicas. 

 

6. Por fim, com relação à competência para 

processar e julgar a Recuperação Judicial, a Requerente sustenta que, “em que 

pese constar nos seus atos constitutivos que a sede da empresa é na cidade de 

Jandira/SP, a Recuperanda informa que sempre teve a sua central estabelecida 

na cidade de Mirassol/SP”, situada na Avenida Coronel Victor Cândido de Souza, 

n° 4.030, Bairro Parque Industrial I, CEP nº 15.135-100, “de modo que a tomada 

de todas as decisões é concentrada no local de distribuição do presente pedido, 

fls. 1250



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

sendo este o único foro competente para se seguir com o processo de 

Recuperação Judicial”. 

 

7. A seguir, consta tabela descritiva das unidades 

constantes na 47ª alteração contratual da sociedade, juntada às fls. 32/36 dos 

autos: 

 

 

 

 

Matriz Jandira/SP Rua Arthemio Dionísio da Costa, n.210, Jandira/SP – CNPJ 47.888.128/0001-05

Filial 1 Mirassol/SP 
Avenida Coronel Victor Cândido de Souza, n° 4.030, Bairro Parque Industrial I, CEP 

nº 15.135-100 – CNPJ nº 47.888.128/0002-88

Filial 2 Mirassol/SP 
Avenida Marginal Rodovia Washington Luís – Sul, Km 449, Perímetro Urbano, CEP 
nº 15.135-759 - CNPJ nº 47.888.128/0025-74

Filial 3
Santa Helena de 

Goiás/GO

Avenida Onias José Borges, nº 2.500, anexo ao Posto KR 003, Parque Industrial 

Ipeguary, CEP nº 75.920-000 - CNPJ nº 47.888.128/0009-54

Filial 4 Cubatão/SP 
Rua Olivia de Jesus Peralta, nº 235, Parque São Luiz, CEP nº 11.570-000 - CNPJ nº 

47.888.128/0011-79

Filial 5 Cuiabá/MT 
Avenida Ayrton Senna da Silva, KM 397, s/n, Bloco 02, Sla 03, anexo ao Posto Aldo, 

Distrito Industrial, CEP nº 78.098-282 - CNPJ nº 47.888.128/0013-30

Filial 6 Três Lagoas/MS
Avenida Júlio Ferreira Xavier, nº 3.200, Jardim Alvorada, CEP nº 79.610-320 - CNPJ 

nº 47.888.128/0014-11

Filial 7 Resende/RJ 
Avenida Francisco Fortes Filho, nº 242, Quadra 0, Lote 0, Jardim Aliança, CEP nº 

27.525-598 - CNPJ nº 47.888.128/0018-45

Filial 8 Uberaba/MG
Rua Patrocínio, nº 71, Sala 01, Bairro Nossa Senhora da Abadia, CEP nº 38.025-480 - 

CNPJ nº 47.888.128/0019-26

Filial 9 Santos/SP 
Praça Antônio Teles, nº 12, 1º Andar, Sala 18, Centro, CEP nº 11.013-020 - CNPJ nº 

47.888.128/0020-60

Filial 10 Varginha/MG 
Alameda Olívio Bregalda, nº 445, Sala 06, Bairro Santa Luzia, CEP nº 37.062-680 - 

CNPJ nº 47.888.128/0021-40

Filial 11 Araquari/SC 
Rodovia BR 101, Km 56,9, nº 24.000,Sala 09, anexo ao Posto Maiochi, Bairro 

Corveta, CEP nº 89.245-000 - CNPJ nº 47.888.128/0022-21

Filial 12 Telêmaco Borba/PR
Avenida Chanceler Horácio Laffer, nº 943, Centro, CEP nº84.261-350 - CNPJ nº 

47.888.128/0024-93

Filial 13 Americana/SP
Rua Armando Calligaris, nº 230, Setor Transportadora 02, Vila Bertini, CEP nº 

13.473-490 - CNPJ nº47.888.128/0026-55

Filial 14 Pindamonhangaba/SP
Avenida Gastão Vidigal Neto, nº 101, Cidade Nova, CEP nº 12.414-020 - CNPJ nº 

47.888.128/0027-36

Matriz e Filiais

fls. 1251



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

8. A principal atividade da Requerente refere-se 

ao transporte rodoviário de cargas em âmbito nacional. 

 

9. De acordo com a narrativa contida na petição 

inicial, em meados de 2018, a sua principal atividade foi gravemente atingida em 

razão da greve nacional dos caminhoneiros, ocasionada pelas constantes 

oscilações e aumento frequente do preço do litro do óleo diesel.  

 

10. Com isso, o Governo Federal teria 

estabelecido, juntamente com a ANTT (Agência Nacional de Transportes 

Terrestres), o piso mínimo de frete rodoviário e linhas de crédito para estimular a 

troca e a compra de caminhões pesados. 

 

11. Diante do novo cenário, diversas alterações 

foram realizadas no setor de transporte rodoviário de cargas: os embarcadores de 

grande porte passaram a intensificar e/ou iniciar atividades com transportadoras 

próprias, a fim de amenizar seus custos logísticos; e os grandes transportadores 

passaram a realizar investimentos em ampliações de frota própria, a fim de 

garantir o cumprimento dos contratos celebrados com os seus clientes. 

 

12. Com efeito, informa a Requerente que, a partir 

do ano de 2019, ampliou sua frota com o intuito de manter seu crescimento de 

mercado, o que gerou aumento de custos fixos e a necessidade de obter 

crédito para capital de giro. 

 

fls. 1252



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

13. No ano seguinte, contudo, o mundo se deparou 

com a crise sanitária ocorrida em decorrência da Pandemia da COVID-19, a 

qual a obrigou a “trabalhar no vermelho” [sic], especialmente diante da alta 

inflação nos principais insumos utilizados pela Requerente em suas 

atividades, que são, principalmente, óleo diesel e pneus. 

 

14. Sustenta a Requerente que a situação como um 

todo ocasionou grande desequilíbrio entre os custos operacionais e as 

receitas, notadamente em razão da alta dos preços dos insumos e da ausência 

de concessões de crédito para capital de giro. 

 

15. Desta maneira, a situação da GRANELEIRO 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS culminou no (i) acúmulo do endividamento de 

médio e longo prazo, alinhado com a escassez de capital de giro e corte de 

melhores limites de crédito, e (ii) aumento de custos operacionais e das 

taxas de juros pagas, não restando outra alternativa senão com o ajuizamento 

do presente pedido. 

 

16. Neste caminhar, tem-se que a exposição das 

causas da atual situação patrimonial e as razões da crise econômico-financeira 

atual estão dispostas na petição inicial, em cumprimento ao disposto no artigo 51, 

I, da Lei nº 11.101/20052.  

 

 

 
2 Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: 
I – a exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da crise econômico-
financeira 

fls. 1253



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

17. O art. 48 da Lei nº 11.101/05 (LRF) estabelece 

alguns requisitos para o pedido de Recuperação Judicial, destacando-se que 

foram preenchidos em parte pela proponente Recuperanda. 

 

18. Ao analisar a documentação apresentada pela 

GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, tem-se o seguinte cenário: 

 

○ Exercer regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos. 

■ Requisito cumprido. 

 

○ Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença 

transitada em julgado, as responsabilidades daí decorrentes. 

■ Ausência de certidões das filiais de SANTA HELENA DE 

GOIÁS/GO, CUIABÁ/MT, RESENDE/RJ e ARAQUARI/SC3. 

 

○ Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de recuperação 

judicial. 

■ Ausência de certidões das filiais SANTA HELENA DE 

GOIÁS/GO, CUIABÁ/MT, RESENDE/RJ e ARAQUARI/SC4. 

 

 
3 A pendência de certidão da Requerente de Santa Catarina (SC) a que o texto faz referência diz respeito ao 
sistema EPROC, eis que juntada aos autos do processo apenas a certidão expedida pelo sistema SAJ. 
4 A pendência de certidão da Requerente de Santa Catarina (SC) a que o texto faz referência diz respeito ao 
sistema EPROC, eis que juntada aos autos do processo apenas a certidão expedida pelo sistema SAJ. 

fls. 1254



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

○ Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos 

na Lei 11.101/05. 

■ Ausência de certidões da Sra. ROSIANI MARIA 

RODRIGUES relativas aos Estados de SÃO PAULO, 

PARANÁ, GOIÁS, MATO GROSSO, MINAS GERAIS e 

SANTA CATARINA5. 

 

19. Por fim, para facilitar a compreensão das 

exigências da Lei Recuperacional e dos documentos trazidos aos autos do 

processo pela Requerente, informa esta Expert que elaborou o anexo quadro 

ilustrativo (DOC 01). 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

20. O centro administrativo e principal 

estabelecimento da Requerente está situado na Avenida Coronel Victor Cândido 

de Souza, n° 4.030, bairro Parque Industrial I, CEP nº 15.135-100, na cidade de 

Mirassol/SP. Trata-se, efetivamente, do local em que circula o maior volume de 

negócios da empresa.  

 

21. Foram apresentados os demonstrativos 

contábeis referentes aos exercícios 2020 a 2023, sendo este último do mês de 

janeiro. 

 

 
5 A pendência de certidão da Sra. Rosiani de Santa Catarina (SC) a que o texto faz referência diz respeito ao 
sistema SAJ, eis que juntada aos autos do processo apenas a certidão expedida pelo sistema EPROC. 

fls. 1255



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II, “a” e Inciso II, “c”) 

 

 

 

22. O Ativo soma a importância próxima a R$ 103,4 

milhões (cento e três milhões e quatrocentos mil reais), em janeiro de 2023. 

 

Balanço Patrimonial (R$) 2020 2021 2022 jan/2023

A T I V O 97.911.302   105.782.953 108.723.070 103.442.240 

Ativo Circulante 25.238.973   26.435.972   19.911.713   16.019.869   

Caixa e Equivalentes de Caixa 8.256.622     7.783.604     7.903.418     7.211.858     

Clientes 8.044.049     12.581.410   5.936.267     2.983.575     

Adiantamentos  1.256.498     941.075        408.414        348.422        

Outros Créditos 3.475.284     3.468.084     3.468.084     3.467.639     

Impostos e Contribuições a Compensar 2.572.074     221.503        208.034        208.034        

Estoques 1.634.446     1.440.296     1.987.496     1.800.342     

Ativo Não Circulante 72.672.329   79.346.981   88.811.358   87.422.370   

Créditos Diversos 21.487.122   23.495.871   25.165.260   25.198.630   

Consórcios 3.095.118     5.314.063     7.669.858     7.936.474     

Imobilizado 48.090.089   50.537.047   55.976.239   54.287.266   

P A S S I V O 97.911.302   105.782.953 108.723.070 103.442.240 

Passivo Circulante 42.006.702   58.665.217   143.495.112 143.425.264 

Fornecedores 5.404.654     4.577.317     7.716.769     6.563.764     

Empréstimos e Financiamentos 29.736.692   46.461.155   124.317.176 122.033.938 

Obrigações Sociais a Pagar 503.021        730.066        1.429.912     1.327.199     

Encargos Sociais a Pagar 679.294        736.975        1.330.086     1.839.983     

Impostos e Contribuições a Pagar 871.292        1.070.903     3.317.827     4.081.231     

Contas a Pagar 2.654.019     3.292.870     2.898.490     5.094.298     

Consórcio a Pagar 2.157.730     1.795.931     2.484.852     2.484.852     

Passivo Não Circulante 52.579.594   43.727.344   58.519.948   57.968.198   

Parcelamentos de Impostos 14.432.443   10.249.814   9.939.869     9.694.081     

Empréstimos e Financiamentos 38.147.151   33.477.530   48.580.079   48.274.117   

Patrimônio Líquido 3.325.006     3.390.392     93.291.989-   97.951.223-   

Capital Social 3.794.370     3.794.370     3.794.370     3.794.370     

Ajustes de Exercícios Anteriores 939.570        939.570        56.365.250-   56.365.250-   

Lucros / Prejuízos Acumulados 1.487.388-     1.408.934-     1.343.548-     40.721.109-   

Resultado do Exercício 78.454          65.386          39.377.561-   4.659.234-     

fls. 1256



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

• Assim, na análise da evolução dos Ativos, observa-se: 

 

o Tendência de crescimento entre 2020 e 2022, dado principalmente pela 

movimentação das rubricas: Imobilizado, Consórcios e Créditos 

Diversos. 

 

o Redução de 5% no mês de janeiro de 2023, em relação ao montante 

escriturado em dezembro de 2022, tendo como principais fatores os 

decréscimos das rubricas: Estoques e Imobilizado. 

 

23. Assim, em janeiro de 2023, a Requerente 

apresenta:  

 

fls. 1257



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

• O Imobilizado é o principal Ativo da GRANELEIRO TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS, equivalendo a 52%, o que corresponde ao montante 

aproximado de R$ 54,3 milhões (cinquenta e quatro milhões e trezentos mil 

reais), cuja abertura apresentada no demonstrativo contábil é: 

 

 

2020 Variação jan/2023

108.471.081R$  137.366.361R$  

Imóveis 5.310.000R$        -R$                     5.310.000R$        

   Construção 1.042.836R$        -R$                     1.042.836R$        

   Construções em Andamento 76.048R$             -R$                     76.048R$             

  Prédios 136.248R$           -R$                     136.248R$           

  Terrenos 4.054.868R$        -R$                     4.054.868R$        

Instalações e Benfeitorias 37.389R$             -R$                     37.389R$             

Veículos 100.298.150R$  28.520.895R$      128.819.045R$  

  Acessório de Veículos 9.314.333R$        5.775.454R$        15.089.787R$     

  Veículos Administrativos 2.003.348R$        171.251R$            2.174.599R$        

  Veículos Operacionais 88.980.469R$     22.574.190R$      111.554.659R$   

Máquinas e Equipamentos 608.922R$           103.304R$            712.226R$           

  Equipamentos Diversos 398.979R$           103.304R$            502.283R$           

  Ferramentas 10.330R$             -R$                     10.330R$             

  Instalações de Oficina 1.076R$               -R$                     1.076R$               

  Máquinhas de Oficina 198.537R$           -R$                     198.537R$           

Equipamentos de Comunicação 361.437R$           133.230R$            494.667R$           

Equipamentos de Informática 992.638R$           110.617R$            1.103.254R$        

Instalações Administrativas Diversas 104.847R$           -R$                     104.847R$           

Linhas Telefonicas 22.733R$             -R$                     22.733R$             

Máquinas de Escritório 24.121R$             -R$                     24.121R$             

Móveis e Utensílios 632.018R$           -R$                     632.018R$           

Sofware 78.825R$             27.235R$              106.060R$           

(-) DEPRECIAÇÃO 60.380.992-R$     83.079.095-R$     

IMOBILIZADO LÍQUIDO 48.090.089R$     54.287.266R$     

IMOBILIZADO BRUTO

fls. 1258



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

o Observa-se que o saldo líquido escriturado em janeiro de 2023 é 

superior em quase 13%, quando comparado com o encerramento 

de 2020, tendo como principal fator o aumento das alíneas 

relacionadas aos “veículos”, o que indica a efetivação da “estratégia 

de ampliar sua frota em busca de manter seu crescimento de 

mercado (fl. 9)”. 

 

• Com representatividade de 24%, a rubrica Créditos Diversos (Ativo Não 

Circulante), soma, em janeiro de 2023, R$ 25,2 milhões (vinte e cinco 

milhões e duzentos mil reais). Nota-se que o saldo escriturado se manteve 

crescente no transcorrer dos últimos anos, estando composto por “títulos a 

receber – IBRAÇO” (R$ 24,9 milhões) e “títulos a receber – IBRAL” (R$ 

297,8 mil), sem indicação dos valores vencidos e/ou a vencer. 

 

• Apresentando constante crescimento nos últimos anos, o que indica a 

efetivação da “estratégia de ampliar sua frota em busca de manter seu 

crescimento de mercado (fls. 9)”, os Consórcios6 estão representados 

pelo saldo de R$ 7,9 milhões (sete milhões e novecentos mil reais), no mês 

de janeiro de 2023. 

 

• A rubrica relacionada aos recursos para utilização imediata, Caixa e 

Equivalentes de Caixa, demonstra constante movimentação nos últimos 

anos. No mês de janeiro de 2022, perfazem a importância de R$ 7 milhões 

(sete milhões de reais) distribuídos em: Caixa – Fundo Fixo de R$ 33 mil 

 
6 Os pagamentos das parcelas de consórcio antes do recebimento efetivo do bem são equiparados aos 
adiantamentos a fornecedores e como boa prática contábil devem ser registrados preferencialmente no ativo 
não circulante. 

fls. 1259



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

(trinta e três mil reais), Banco Conta Movimento de R$ 1 milhão (um 

milhão de reais) e Aplicações Financeiras de R$ 6 milhões (seis milhões 

de reais). 

 

• Mantendo estabilidade próxima a R$ 3,5 milhões (três milhões e quinhentos 

mil reais), entre 2020 e janeiro de 2023, a rubrica de Outros Créditos aloca 

valores a receber de partes ligadas, conforme quadro ilustrativo abaixo, 

para o qual não há indicação dos valores vencidos e/ou a vencer, origem e 

existência ou não de contrato de mútuo. 

 

 

 

• Após pico de crescimento no exercício de 2021, quando atingiu o saldo de 

R$ 12,6 milhões (doze milhões e seiscentos mil reais), os recebíveis 

líquidos de Clientes registraram considerável redução até o mês de janeiro 

de 2023, quando passou a apresentar o montante de R$ 3 milhões (três 

milhões de reais), distribuídos em: 

 

 

 

Outros Créditos jan/2023

Rosemeire Rodrigues Salgueiro 1.941.983R$        

Rosiani Maria Rodrigues Salgueiro de Gregor 1.499.101R$        

Jose Angelo Rodrigues Salgueiro 27.000R$             

Valores a Receber 445R$                   

Total 3.468.529R$       

(*) Dados extraídos dos demonstrativos contábeis disponibilizados.

Clientes jan/2023

Fretes a Receber Diversos 22.947.882R$      

Prestação de Serviços a Receber 1.563.673R$        

(-) Duplicatas Descontadas 21.702.156-R$      

Banco Conta Vinculada - Cobrança 174.176R$           

Total 2.983.575R$       

(*) Dados extraídos dos demonstrativos contábeis disponibilizados.

fls. 1260



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

o Nota-se que parte dos valores relativos aos “fretes e prestação de 

serviços” foram antecipados por meio do desconto de 

duplicatas, o que indica a necessidade de captação de recursos 

de terceiros para a manutenção das atividades. 

 

• Em relação aos Estoques, observa-se não houve variações expressivas 

nos saldos escriturados em 2020 a janeiro de 2023 (R$ 1,8 milhões), sendo 

composto por: “peças e acessórios”, “combustíveis”, “pneus e câmaras”, 

dentre outros. 

 

24. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que, conjuntamente, somam R$ 201,4 

milhões (duzentos e um milhões e quatrocentos mil reais), em janeiro de 2023, 

montante este 113% superior ao escriturado em 2020, na importância de R$ 94,6 

milhões (noventa e quatro milhões e seiscentos mil reais).  

 

 

 

fls. 1261



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

• 85% do endividamento performado até janeiro de 2023 refere-se aos 

Empréstimos e Financiamentos. Observa-se linha crescente entre 2020 

e 2022, o que indica a “necessidade maior de crédito para capital de 

giro” (fl. 9), registrando leve redução em 2023, totalizando a importância 

devedora de R$ 170,3 milhões (cento e setenta milhões e trezentos mil 

reais) até janeiro, distribuídos da seguinte maneira: 

 

 

 

o Nota-se que além de representarem a maior fatia do 

endividamento dos últimos anos, os Empréstimos e 

Financiamentos foram os principais responsáveis pelo aumento 

do montante devido no transcorrer desse período. 

 

• Outros 8% do endividamento de janeiro de 2023, referem-se aos: 

Parcelamentos de Impostos, Impostos e Contribuições a Pagar, 

Encargos Sociais a Pagar e Obrigações Sociais a Pagar, representados 

pelo montante de R$ 16,9 milhões (dezesseis milhões e novecentos mil 

reais), composto por: 

 

Empréstimos e Financiamentos jan/2023

Desconto de Duplicatas a Pagar 70.459.695          

Empréstimos 59.327.053          

Financiamentos 39.201.717          

Bancos Conta Garantida 1.014.483            

Cheques a Compensar 922.933                

(-) Juros a Apropriar 617.826-                

Total 170.308.055R$   

(*) Dados extraídos dos demonstrativos contábeis disponibilizados.

fls. 1262



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

• Apresentando constante variação, entre 2020 e 2023, as obrigações com 

os Fornecedores perfazem o montante de R$ 6,6 milhões (seis milhões e 

seiscentos mil reais) até janeiro. 

 

• A rubrica de Contas a Pagar atingiu o montante de R$ 5,1 milhões (cinco 

milhões e cem mil reais) em janeiro de 2023, saldo este 92% superior ao 

Descrição jan/2023

Obrigações Sociais a Pagar 1.327.199            

  Salários a Pagar 1.316.322            

  Outras Obrigações Sociais a Pagar 10.877                  

Encargos Sociais a Pagar 1.839.983            

  INSS a Recolher 1.249.187            

  PIS/Cofins Não Cumulativos 498.328                

  FGTS a Recolher 87.740                  

  Outros Encargos Sociais a Pagar 4.728                    

Impostos e Contribuições a Pagar 4.081.231            

  ICMS sobre faturamento a Pagar 3.870.351            

  Outros Impostos e Contribuições a Pagar 210.880                

Parcelamentos de Impostos 9.694.081            

  Repactuação Covid 19 1.305.179            

  Federal 408.685                

  ICMS 4.159.876            

  INSS  662.194                

  Pert (INSS/PGFN/RFB) 3.158.148            

Total 16.942.494R$     

(*) Dados extraídos dos demonstrativos contábeis disponibilizados.

fls. 1263



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

escriturado em 2020, composto por: “adiantamentos”, “empréstimo 

consignado” e “fretes a pagar”. Ademais, existem outros R$ 2,5 milhões 

(dois milhões e quinhentos mil reais) relativos aos Consórcios a pagar. 

 

25. O Patrimônio Líquido constou negativo a partir 

de 2022, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em janeiro de 

2023, perfazia o montante próximo a R$ 45 milhões (quarenta e cinco milhões de 

reais), somados aos “ajustes de exercícios anteriores” na monta negativa de R$ 

56 milhões (cinquenta e seis milhões de reais), sem detalhamento da origem, bem 

como a que se referem. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

26. Entre os anos de 2020 e 2022, a GRANELEIRO 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS apresentou crescimento na Receita Líquida 

DRE ACUMULADA (R$) 2020 2021 2022 jan/2023

Receita Bruta 191.342.947 212.098.967 302.967.129 26.014.308   

 (-) Deduções 12.686.320-   17.885.721-   22.389.014-   1.623.197-     

Receita Líquida de Vendas 178.656.626 194.213.246 280.578.115 24.391.111   

(-) Custo dos Produtos Vendidos 134.677.468- 117.522.492- 208.351.536- 17.394.175-   

Lucro Bruto 43.979.159   76.690.754   72.226.578   6.996.936     

(-) Despesas Operacionais 21.246.426-   52.791.742-   77.422.268-   7.345.468-     

(-) Despesas Tributárias 231.533-        273.807-        214.816-        10.218-          

Outras Despesas/Receitas Operacionais 7.867.580-     5.541.202-     7.377.146-     779.163-        

Despesas/Receitas Não Operacionais 3.701.275     5.850.857     10.450.573   94.277          

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do Resultado Financeiro 18.334.894   23.934.860   2.337.078-     1.043.636-     

(-) Despesas Financeiras 18.794.395-   25.197.294-   39.115.549-   4.156.363-     

+ Receitas Financeiras 562.730        1.348.468     2.075.066     540.765        

Lucro (Prejuízo) do Exercício 103.229        86.034          39.377.561-   4.659.234-     

fls. 1264



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

auferida, tendo escriturado a importância de R$ 24,4 milhões (vinte e quatro 

milhões e quatrocentos mil reais), em janeiro de 2023, montante esse superior à 

média mensal calculada para os períodos anteriores, conforme ilustração gráfica 

abaixo: 

 

 

 

27. Após a absorção dos Custos incorridos, o 

Lucro Bruto operacional permaneceu positivo em todo o período. Observa-se, 

que salvo no exercício de 2021, os custos representam entre 71% e 75% da 

receita líquida auferida: 

 

 

 

fls. 1265



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

• Assim, em janeiro de 2023, os Custos perfazem o montante de R$ 17,4 

milhões (dezessete milhões e quatrocentos mil reais), dos quais 57% 

referem-se aos “fretes pagos”. 

 

28. Em relação às Despesas Operacionais, foi 

possível observar crescimento nos últimos anos, tendo, em janeiro de 2023, 

totalizando a monta de R$ 7,3 milhões (sete milhões e trezentos mil reais), 

consideravelmente superior à média mensal calculada para o exercício de 2020 

(R$ 1,8 milhões). 

 

 

 

• Por meio dos demonstrativos contábeis, constata-se que os principais 

gastos operacionais incorridos no mês de janeiro de 2023 referem-se à/aos: 

“combustíveis” (R$ 3,1 milhões), “locação de veículos” (R$ 1,1 milhões) e 

“serviços de terceiros – PJ” (R$ 901 mil). 

 

29. A rubrica Outras Despesas/Receitas 

Operacionais, comportam: 

 

fls. 1266



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

• Da análise da evolução da rubrica, no período analisado, nota-se que, com 

base na média mensal calculada, não houve variações expressivas a 

serem mencionadas. 

 

30. A rubrica Despesas/Receitas Não 

Operacionais comporta principalmente os ganhos relativos à “venda de bens do 

ativo permanente”, “bens sinistrados” e “outras receitas”, tendo, em janeiro de 

2023, realizado a importância de R$ 94 mil (noventa e quatro mil reais), bem 

inferior ao escriturado nos anos anteriores. Ademais, observa-se que essa rubrica 

contribuiu para o resultado positivo auferido em 2020 e 2021, além de reduzir o 

prejuízo apurado em 2022 e janeiro de 2023. 

 

31. Assim como as despesas operacionais, as 

Despesas Financeiras se fizeram crescentes nos últimos anos, tendo em janeiro 

de 2023 totalizado a monta de R$ 4,2 milhões (quatro milhões e duzentos mil 

reais), consideravelmente superior à média mensal calculada para o exercício de 

2020 (R$ 1,6 milhões). A rubrica comporta principalmente os “juros” incorridos 

sobre os empréstimos, financiamentos, parcelamentos, dentre outros, impactando 

diretamente no resultado auferido nos últimos anos, exemplificado no quadro 

abaixo, quando comparado o resultado antes e após a consideração do 

resultado financeiro. 

Outras Despesas/Receitas Operacionais jan/2023

(-) Pedágios 904.377-                

(-) Despesas Diversas 25.059-                  

(-) Multas de Transito 10.657-                  

+ Rendas Eventuais 15.745                  

+ Aluguel 145.185                

Total 779.163-R$           

(*) Dados extraídos dos demonstrativos contábeis disponibilizados.

fls. 1267



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

32. Assim, após considerar os gastos e ganhos 

financeiros, o resultado apurado passa a ser deficitário a partir de 2022, tendo 

como principal fator os “juros” incorridos sobre os empréstimos, 
financiamentos, parcelamentos, dentre outros. 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

33. Às fls. 336/339 foi apresentado o Fluxo de Caixa 

gerencial, o qual está em desconformidade com a norma técnica contábil 

aplicável7.  

 

34. A referida norma contábil contém parâmetros 

para a elaboração e apresentação da Demonstração dos Fluxos de Caixa, quais 

sejam: 

 

• Deverá apresentar os fluxos de caixa do período, classificados por 

atividades operacionais, de investimento e de financiamento; e, 

 

 
7 Demonstração dos Fluxos de Caixa a ser apresentada como documentação útil ao requerimento da 
Recuperação Judicial é aquela cujo modelo engloba os métodos direto e/ou indireto, delineados na Norma 

Brasileira de Contabilidade Técnica Geral 03, que, por sua vez, está adequada ao padrão internacional de 
contabilidade, ao qual o Brasil é aderente. 
 

DRE ACUMULADA (R$) 2020 2021 2022 jan/2023

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do Resultado Financeiro 18.334.894   23.934.860   2.337.078-     1.043.636-     

(-) Despesas Financeiras 18.794.395-   25.197.294-   39.115.549-   4.156.363-     

+ Receitas Financeiras 562.730       1.348.468     2.075.066     540.765        

Lucro (Prejuízo) do Exercício 103.229       86.034          39.377.561-   4.659.234-     

fls. 1268



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

• As demonstrações podem ser apresentadas pelos métodos direto ou 

indireto. 

 

35. Na sequência, às fls. 340/344, foi apresentado 

o Fluxo de Caixa projetado para o período de março de 2023 a dezembro de 2027, 

estando abaixo ilustrado: 

 

 
fls. 1269



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

 

 

fls. 1270



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

 

• Entre março e dezembro de 2023, a projeção mensal do faturamento é 

de R$ 22 milhões (vinte e dois milhões de reais), montante este 10% inferior 

ao escriturado no mês de janeiro de 2023. Nos anos seguintes, as 

fls. 1271



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

projeções estão representadas pela importância de R$ 23 milhões (vinte e 

três milhões) e R$ 26 milhões (vinte e seis milhões de reais), demonstrando 

majoração de 13% (exercícios de 2024, 2025, 2026 e 2027). 

 

• Em relação às despesas projetadas, entre março e dezembro de 2023, 

estas foram superiores ao faturamento esperado para o mesmo período, 

resultado em margem negativa. A partir de março de 2024, após auferir 

margem positiva no primeiro bimestre, a projeção apresentada indica que 

o faturamento não suporta a totalidade das obrigações concursais, tendo 

no ano posterior o cenário inverso, refletido no resultado positivo próximo 

a R$ 2,6 milhões (dois milhões e seiscentos mil reais). 

 

 

 

36. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

37. Foram acostados aos autos do processo os 

extratos dos Banco Bradesco, Banco Daycoval, Banco do Brasil, Grafeno, Sicredi, 

Banco Sofisa, Banco Rendimento, Banco ABC Brasil, Banco Santander, Caixa 

Projeção (acumulada) 2023 2024 2025

Faturamento 220.000.000R$   276.000.000R$  288.000.000R$   

(-) Despesas 213.778.648-R$   273.936.111-R$  275.843.011-R$   

Total 6.221.352-R$       2.063.889R$      12.156.989R$     

RJ - Recuperação Judicial -R$                    6.946.900-R$       9.580.000-R$        

Resultado apurado 6.221.352-R$       4.883.011-R$      2.576.989R$       

(*) Dados extraídos dos fluxos de caixas (projeção) apresentados.

fls. 1272



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

Econômica Federal, Reag Investimentos, Sicoob e Itaú Unibanco, referentes ao 

mês de fevereiro de 2023. 

 

38. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento do 

referido requisito. 

 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

39. A Requerente apresentou a Relação de 

Credores às fls. 345/358 dos autos do processo. 

 

40. Conforme se depreende da documentação 

apresentada, verifica-se que a totalidade dos créditos informados às fls. 345/358 

montam a quantia de R$ 220.870.768,20 (duzentos e vinte milhões, oitocentos e 

setenta mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), valor este que 

diverge do valor dado à causa. 

 
41. Analisando os anexos juntados de forma 

individualizada, preliminarmente, esta Auxiliar constatou que a Requerente não 

classificou os credores que estariam sujeitos à Recuperação Judicial, 

considerando que a Recuperação Judicial suporta a individualização de credores 

nas Classes I (titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou 

decorrentes de acidentes de trabalho), II (titulares de créditos com garantia real), 

III (titulares de créditos quirografários, com privilégio especial, com privilégio geral 

ou subordinados) e IV (titulares de créditos enquadrados como microempresa ou 

empresa de pequeno porte). 

 

fls. 1273



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

42. No anexo juntado às fls. 346/350, consta a 

indicação de “funcionário” no corpo do documento, com passivo na ordem de R$ 

156.631,00. Portanto, pela leitura do referido documento, embora não esteja 

expressamente indicado, é possível presumir que os créditos em questão são 

derivados da legislação do trabalho e afins. 

 
43. Lado outro, no anexo juntado às fls. 351/355, 

consta a indicação “fornecedor”, com passivo na ordem de R$ 184.939.526,26. 

Pela leitura do referido documento, não está claro se todos os créditos ali 

arrolados são quirografários, eis que (i) não há indicação expressa da respectiva 

classe, e (ii) a nomenclatura “fornecedor” também pode ser aplicada aos créditos 

titularizados por microempresa (“ME”) ou empresa de pequeno porte (“EPP”). 

 
44. Já anexo juntado às fls. 356/357, consta a 

indicação “razão social”, com passivo na ordem de R$ 202.075,98. Pela leitura do 

referido documento, não está claro se todos os créditos ali arrolados são 

titularizados por microempresa (“ME”) ou empresa de pequeno porte (“EPP”), eis 

que não há indicação expressa da respectiva classe. 

 
45. Por fim, no anexo juntado às fls. 358, consta a 

indicação “fornecedor”, com passivo na ordem de R$ 35.572.534,96. Assim como 

ocorre nos anexos mencionados anteriormente, não está claro se os créditos 

arrolados neste anexo estão sujeitos [ou não] aos efeitos da Recuperação Judicial 

e, caso positivo, se seriam titularizados por credores com garantia real (Classe II) 

ou por credores quirografários (Classe III), cabendo observar que todos os 

créditos informados neste documento em específico estão atrelados a bancos e 

fundos de investimento. 

 

fls. 1274



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

46. Pois bem. 

 
47. Nos termos do artigo, 51, III, da Lei nº 

11.101/2005, a legislação dispõe que a petição inicial da Recuperação Judicial 

deverá ser instruída com “a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou 

não à recuperação judicial, inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, 

com a indicação do endereço físico e eletrônico de cada um, a natureza, 

conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei, e o valor atualizado do crédito, 

com a discriminação de sua origem, e o regime dos vencimentos”. 

 

48. Diante disso, insta destacar que a proponente 

Recuperanda deixou de indicar (i) os endereços eletrônicos dos credores, (ii) a 

natureza, origem e o regimento de vencimentos dos créditos; (iii) os endereços 

físicos completos de alguns credores, uma vez que não indicam a cidade e CEP 

destes, (iv) a metodologia utilizada para listar alguns créditos derivados da 

legislação do trabalho por R$ 1,00 (hum real) e se estes estão devidamente 

atualizados até a data do pedido de Recuperação Judicial. 

 

49. Cabe frisar que a falta de indicação clara acerca 

da classificação dos créditos e de quais anexos foram considerados para 

apuração da dívida concursal poderá gerar dúvidas quando da publicação do 

Edital de Credores a que alude o artigo 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005, gerando 

insegurança quanto ao efetivo passivo declarado pela Requerente e a distribuição 

dos credores quando da realização da Assembleia Geral de Credores. 

 

50. Isto porque, considerando que o valor da causa 

atribuído pela Requerente é de R$ 185.096.157,26 (cento e oitenta e cinco 

fls. 1275



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

milhões, noventa e seis mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos), 

percebe-se que a proponente Recuperanda estaria considerando como dívidas 

concursais apenas os anexos de fls. 346/350 (R$ 156.631,00) e fls. 351/355 (R$ 

184.939.526,26), mas desconsiderando os valores indicados nos anexos de fls. 

356/357 (R$ 202.075,98) e fls. 345/358 (R$ 35.572.534,96). 

 

51. Portanto, no entendimento desta Auxiliar, 

torna-se necessária a reapresentação da relação de credores, com a 

inclusão das informações faltantes, nos termos da lei, bem como a 

prestação de esclarecimentos adicionais a respeito dos débitos sujeitos à 

Recuperação Judicial, conforme mencionado acima. 

 
52. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

53. Da análise dos documentos que 

acompanharam o pedido de Recuperação Judicial, verifica-se que a Requerente 

apresentou a relação de funcionários, a qual apresenta 428 (quatrocentos e 

vinte e oito) colaboradores. 

 

54. Observa-se que nas relações de empregados 

apresentadas, constam as informações atinentes à função, admissão e valor. 

Contudo, a proponente Recuperanda não informou se há valores pendentes de 

pagamento, bem como se há indenizações e outras parcelas a que os funcionários 

têm direito. 

 

fls. 1276



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

55. Diante do exposto, entende esta Auxiliar pela 

necessidade de reapresentação da relação de seus funcionários, considerando (i) 

a ausência de informação quanto ao mês de competência, (ii) a ausência de 

informação com relação aos valores pendentes de pagamento, ou, se o caso, a 

declaração de sua inexistência. 

 
56. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

 

VII. CERTIDÕES 

 

57. A respeito do disposto no artigo 51 e 

respectivos incisos, da Lei nº 11.101/2005, que trata das certidões exigidas para 

a instrução do pedido de Recuperação Judicial, esta Auxiliar passará a externar 

suas considerações nos subitens a seguir. 

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 

 

58. Nos termos do quanto disposto no artigo 51, 

inciso V, da Lei nº 11.101/2005, a Requerente apresentou a certidão de 

regularidade no Registro Público de Empresas (fls. 368/384) e o ato constitutivo 

atualizado que consta a forma em que a administração da sociedade será exercida 

(fls. 32/36), estando, portanto, cumprido o requisito. 

 

59. Oportuno destacar ainda relevante constatação 

encontrada nos arquivos da JUCESP e que poderá ser acompanhada durante o 

curso da Recuperação Judicial, caso deferido o processamento. 

fls. 1277



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

60. Analisando o último registro da Requerente 

perante a Junta Comercial de São Paulo (“JUCESP”), datado de 14/10/2022, 

consta a anotação de juntada de um ofício expedido pelo MM. Juízo da 2ª Vara 

Cível da Comarca de São Caetano do Sul/SP. 

 
61. Este ofício faz referência aos autos da Ação 

Pauliana nº 1002469-87.2022.8.26.0565, ajuizada por G2 RECUPERADORA DE 

CRÉDITOS E INVESTIMENTOS S.A. em face de NEW ERA PATRIMONIAL 

LTDA. e ELIZABETH DI GENNARO, em que o Juízo da causa “deferiu a 

expedição de ofício à JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

(JUCESP), nos termos pleiteados na petição de fls. 210/211”. A mencionada 

“petição de fls. 210/211” da Ação Pauliana nº 1002469-87.2022.8.26.0565, trata 

de “expedição de Ofício Judicial destinado especificamente à JUCESP, com a 

determinação de que proceda à anotação do arresto das quotas sociais da 

empresa NEW ERA PATRIMONIAL EIRELI (E.P.P), pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 32.034.851/0001-41, com sede na Rua Madri, 

nº 370, Res. nº 02, Utinga, Santo André - SP, CEP 09220-730”. 

 

62. Sob a nossa ótica, as pessoas – jurídicas e 

física – supramencionadas não possuem relação com a Requerente 

GRANELEIRO. 

 
63. Ocorre que neste documento arquivado na 

JUCESP, consta também uma petição apócrifa do FUNDO DE INVESTIMENTO 

EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADO CF, endereçada ao Oficial 

da Junta Comercial do Estado de São Paulo, mencionando a existência da 

Execução nº 1000129-25.2016.8.26.0358, em trâmite perante a Vara Cível de 

fls. 1278



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

Mirassol/SP, em face dos Srs. JOSÉ ÂNGELO e JOSÉ RODRIGUES, estes sim 

ex- sócios quotistas da Requerente GRANELEIRO. A petição do Fundo menciona 

que “o MM. Juízo determinou o bloqueio das quotas que foram doadas 

fraudulamente pelos Executados aos seus familiares, em fraude à execução”. 

 
64. Todavia, a referida petição do FUNDO DE 

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADO CF, além 

de não estar assinada, veio desacompanhada da decisão que, em tese, teria sido 

proferida nos autos da Execução em que se discute a alegada doação fraudulenta 

das quotas da GRANELEIRO pelos antigos quotistas (autos nº 1000129-

25.2016.8.26.0358), sendo que o processo está sob sigilo. 

 
65. A única decisão-ofício que consta no último 

arquivamento da JUCESP, portanto, faz referência ao processo da Ação Pauliana 

nº 1002469-87.2022.8.26.0565, que, conforme dito anteriormente, ao que tudo 

indica, não possui qualquer relação com a GRANELEIRO ou seus 

atuais/anteriores cotistas. 

 
66. Não é possível determinar, neste momento, se 

o documento disponibilizado (decisão-ofício proferida nos autos nº 1002469-

87.2022.8.26.0565) foi arquivado de forma incorreta pela JUCESP nos registros 

da GRANELEIRO, ou se, por um lapso, a decisão-ofício dos autos nº 1000129-

25.2016.8.26.0358 apenas deixou de acompanhar a petição do FUNDO DE 

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADO CF, o que 

não pode ser verificado por esta Auxiliar em face do segredo de justiça decretado 

na referida ação. (DOC. 03) 

 

fls. 1279



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 

 

67. Esta Auxiliar apurou que a Requerente 

apresentou as certidões de protestos de forma parcial, uma vez que alguns 

documentos não possuem valor de certidão, bem como não discriminaram o 

competente cartório/tabelião. 

 

68. Assim, esta Auxiliar entende pela necessidade 

de complementação das certidões relativas à sede, situada em Jandira/SP, e das 

filiais situadas em Três Lagoas/MS, Resende/RJ, Uberaba/MG e Araquari/SC. 

 
69. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS E PROCEDIMENTOS ARBITRAIS EM QUE FIGURE 

COMO PARTE (Art. 51 Inciso IX) 

 

70. Esta Auxiliar apurou que foram apresentadas as 

relações das ações judiciais estaduais e trabalhistas (fls. 511/516).  

 

71. Considerando a ausência de informação acerca 

da existência [ou não] de procedimentos arbitrais, entende esta Auxiliar pela 

pertinência de complementação da documentação pela Requerente ou, se o caso, 

que venha a ratificar a informação no sentido de que tais procedimentos inexistem, 

conforme relação juntada aos autos do processo. 

 
72. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

fls. 1280



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

VIII. RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES 

DO DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 

 

73. A Requerente apresentou a relação de bens 

particulares das sócias ROSIANI MARIA RODRIGUES SALGUEIRO (fls. 

406/407) e ROSEMEIRE RODRIGUES SALGUEIRO (fls. 408/409), estando, 

portanto, cumprido o requisito. 

 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 

 

74. À fl. 740 consta o Relatório do Passivo Fiscal, 

do qual soma o montante devedor de R$ 16,2 milhões (dezesseis milhões e 

duzentos mil reais), condizente com os saldos escriturados em janeiro de 2023, 

estando, portanto, cumprido o requisito. 

 

 

 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 

 

75. A Relação de Bens e Direitos integrantes do 

Ativo não Circulante, apresentada às fls. 742/764, contempla apenas os 

fls. 1281



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

“veículos”, totalizando a importância de R$ 129,5 milhões (cento e vinte e nove 

milhões e quinhentos mil reais). 

 

76. O referido valor conflui em uma divergência – 

mesmo que pequena - com relação ao saldo contábil de janeiro de 2023 (R$ 

128.819.045).  

 

 
 

77. Atendo-se ao referido documento, não há 

indicação clara acerca dos negócios jurídicos celebrados com os credores de que 

trata o §3º do artigo 49, da Lei nº 11.101/2005, e que, portanto, não se sujeitariam 

aos efeitos da Recuperação Judicial. 

 

78. Dessa maneira, entende essa Auxiliar que a 

Requerente deve reapresentar a relação completa da Relação de Bens e Direitos 

integrantes do Ativo não Circulante, conforme determina o artigo 51, inciso XI8, da 

Lei nº 11.101/2005, contemplando também bens que não sejam considerados 

“veículos”, apresentando, inclusive, os documentos relacionados aos negócios 

 
8 Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: 
(...) 
XI – a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles não sujeitos à 
recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º do 
art. 49 desta Lei. 

fls. 1282



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

jurídicos celebrados com os credores de que trata o §3º do artigo 49, da Lei nº 

11.101/2005. 

 
79. Conclui-se, portanto, pelo cumprimento 

parcial do referido requisito. 

 
80. Oportunamente, caso seja deferido o 

processamento da Recuperação Judicial, a Requerente também deverá justificar 

no curso do processo a divergência entre a escrituração contábil de janeiro de 

2023, conforme exposto acima. 

 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 
81. Esta Auxiliar foi informada pelos colaboradores 

da Requerente que as filiais de Santa Helena de Goiás/GO, Cubatão/SP, 

Uberaba/MG e Mirassol/SP (CNPJ nº 47.888.128/0025-74, localizada à 

Avenida Marginal Rodovia Washington Luís – Sul, Km 449, Perímetro 

Urbano, CEP nº 15.135-759) se encontram sem operação e funcionários no 

momento. 

 
82. A Requerente informou, ainda, que as filiais de 

Varginha/MG, Santos/SP, Telêmaco Borba/PR, Araquari/SC, Cuiabá/MT e 

Resende/RJ são apenas salas comerciais em imóveis alugados, sem atividade 

operacional, havendo somente atividades administrativas. 

 

fls. 1283



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

83. Em que pese o quanto decidido nos autos do 

Agravo de Instrumento nº 2079652-66.2022.8.26.00009, sob relatoria do Eminente 

Desembargador Relator J. B. FRANCO DE GODOI, julgado em 02/03/2023 pela 

1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial do E. Tribunal de Justiça de São 

Paulo, no sentido de que no procedimento de constatação prévia bastaria a 

verificação de atividade na “principal unidade da recuperanda, sendo despicienda 

a aferição detalhada das demais unidades nesta fase processual”, esta Auxiliar, 

por cautela, também esteve presente nas demais unidades operacionais da 

Requerente. 

 
84. Diante de tais informações, entre os dias 13 e 

14 de março de 2023, a Auxiliar nomeada por este MM. Juízo, representada no 

ato pelo seu preposto ANTONIO CARLOS DOS SANTOS QUINTILIANO, 

realizou diligências in loco na sede da Requerente e nas filiais que possuem 

atividades administrativas e operacionais, quais sejam: Jandira/SP, Mirassol/SP 

(CNPJ nº 47.888.128/0002-88, localizada à Avenida Coronel Victor Cândido 

de Souza, nº 4030, Bairro Parque Industrial I, CEP 15.135-100), 

Americana/SP, Pindamonhangaba/SP e Três Lagoas/MS. 

 

 
9 TJ-SP; Agravo de Instrumento 2079652-66.2022.8.26.0000; Relator (a): J. B. Franco de Godoi; Órgão 
Julgador: 1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial; Foro Especializado 1ª RAJ/7ª RAJ/9ª RAJ - 1ª Vara 
Regional de Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem; Data do Julgamento: 
02/03/2023; Data de Registro: 02/03/2023. 
Ementa: “AGRAVO DE INSTRUMENTO – RECUPERAÇÃO JUDICIAL – Decisão que deferiu o 
processamento da recuperação judicial da agravada – Agravante que postula a realização de constatação 
preliminar mais apurada das filiais da recorrida – Não cabimento – Hipótese em que o procedimento de 
constatação é sumário, buscando verificar os requisitos mínimos para o seguimento do feito – Laudo 
apresentado pelo Administrador Judicial que verificou plena atividade na principal unidade da recuperanda, 
sendo despicienda a aferição detalhada das demais unidades nesta fase processual – Verificação da 
viabilidade econômica que cabe exclusivamente à Assembleia Geral de Credores – Precedente do E. STJ - 
Recurso improvido.” 

fls. 1284



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

85. Deste modo, consoante relatório anexo (DOC. 

02), esta Auxiliar apresenta os apontamentos e registros fotográficos das vistorias 

realizadas, oportunidade em que se constatou a existência de atividade 

operacional e administrativa por parte da Requerente. 

 

86. Considerando a informação trazida na petição 

inicial, no sentido de que o principal estabelecimento da Requerente estaria 

localizado em Mirassol/SP, e não no endereço da sede de Jandira/SP, esta 

Auxiliar procedeu à devida verificação, constatando que, de fato, o principal 

estabelecimento da empresa está localizado na filial Mirassol/SP. 

 

87. Isto porque, conforme se observa do relatório 

anexo, foi exatamente na filial localizada em Mirassol/SP que esta Perita obteve 

informações detalhadas sobre a operação da GRANELEIRO, identificando ainda 

que o estoque geral da Requerente se encontra localizado nesta unidade. A 

referida unidade é a responsável pelo controle do estoque das demais unidades. 

 
88. Além disso, foi constatado que a unidade de 

Mirassol é a que possui o maior número de funcionários e, ainda, o maior fluxo de 

carretas e afins. 

 
89. No ato, foi esclarecido que a gerência das 

atividades na unidade de Mirassol possui ingerência direta sobre os responsáveis 

das demais unidades. 

 
90. Consigna-se que a diligência realizada na 

referida filial foi acompanhada pelo supervisor da unidade, Sr. Lucas Sevilha 

fls. 1285



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

Ferreira, sendo que esta Perita constatou a presença da sócia Rosiani Maria 

Rodrigues Salgueiro no estabelecimento visitado. 

 

91. Por fim, diligenciando no próprio website da 

Requerente, verifica-se que consta o endereço de Mirassol como sendo o centro 

administrativo e comercial da proponente Recuperanda: 

 

10 
 

11 

 
10 http://www.graneleiro.com.br/ 
11 http://www.graneleiro.com.br/unidades 

fls. 1286



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

92. Logo, ante as informações acima expostas, a 

Auxiliar conclui que o principal estabelecimento da Requerente é a filial localizada 

na cidade de Mirassol/SP, inscrita no CNPJ nº 47.888.128/0002-88, localizada 

à Avenida Coronel Victor Cândido de Souza, nº 4.030, Parque Industrial I, 

CEP 15.135-100, inclusive para fins de definição da competência para o 

processamento da presente Recuperação Judicial, nos termos do artigo 3º da Lei 

11.101/200512. 

 

XII. CONCLUSÃO 

 

93. As análises preliminares desta Auxiliar apontam 

para a necessidade do processo recuperacional, para que haja a manutenção da 

atividade da GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA, bem como 

para que seja atendida a sua função social. 

 

94. Isto porque, nos últimos anos, os custos 

operacionais vêm absorvendo significativa parcela das receitas auferidas, o que 

contribui para a redução da margem residual, não restando recursos suficientes 

para suportar as dívidas correntes, tais como as despesas operacionais 

relacionadas aos combustíveis, locação de veículos e serviços de terceiros, bem 

como as despesas financeiras advindas dos juros sobre as obrigações incorridas, 

refletindo no prejuízo na ordem de R$ 4,7 milhões (quatro milhões e setecentos 

mil reais) em janeiro de 2023. 

 

 
12 Art. 3º. É competente para homologar o plano de recuperação extrajudicial, deferir a recuperação judicial 
ou decretar a falência o juízo do local do principal estabelecimento do devedor ou da filial de empresa que 
tenha sede fora do Brasil. 

fls. 1287



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

95. Ademais, constata-se alto endividamento. 

Assim, ao considerar a totalidade de dívidas constituídas pela Requerente, é 

possível apontar, em sede preliminar e não exauriente, que seus ativos são 

insuficientes para a cobertura do seu endividamento, indicando que mesmo com 

a utilização do imobilizado, torna-se necessária a captação de recursos, a fim de 

equalização do seu fluxo de caixa. 

 

96. Dessa maneira, neste momento, há atividade a 

ser preservada. Todavia, a permanência da sociedade empresária neste cenário 

de endividamento, no médio e longo prazo, poderá ser fatal para a manutenção 

da proponente Recuperanda no mercado, sendo pertinente o alongamento no 

prazo para a quitação das suas dívidas, que poderá ser negociado por meio do 

plano de recuperação judicial, com eventuais ajustes nos recebíveis, custos e 

quitações concursais por períodos. 

 

97. Por outro lado, insta destacar que parte da 

documentação trazida pela proponente Requerente merece ser retificada 

e/ou complementada, conforme exposto nos tópicos e subitens indicados 

ao longo deste relatório, emergindo a necessidade de intimação da 

Requerente para que venha a acostar aos autos do processo as informações 

faltantes, nos termos da lei. 

 

98. Ao que parece, a Requerente já possuía ciência 

acerca da ausência de parte da documentação quando da distribuição do pedido 

de Recuperação Judicial, tanto que, em sua petição inicial, em tópico X (“DOS 

PEDIDOS”), alínea “l”, requereu a “concessão do prazo de 10 (dez) dias para a 

fls. 1288



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

referida complementação”, caso fosse constatada a “necessidade de ser 

apresentada documentação complementar”. 

 
99. Embora grande parte da documentação já 

esteja juntada aos autos, parece-nos que oportunizar à Requerente a juntada dos 

documentos faltantes e regularizar os que estiverem irregulares trará maior 

segurança aos envolvidos nesta Recuperação Judicial. 

 

100. Neste caminhar, levando-se em conta que o 

escopo da Constatação Prévia é justamente a “constatação exclusivamente das 

reais condições de funcionamento da requerente e da regularidade e da 

completude da documentação apresentada com a petição inicial, nos termos 

do artigo 51-A, caput, da Lei nº 11.101/2005, entende essa Auxiliar pela ausência 

e/ou deficiência de parte da documentação carreada aos autos do processo, 

conforme indicado no checklist que acompanha este laudo, sendo pertinente, 

portanto, a intimação da Requerente para que proceda à emenda da petição 

inicial, nos termos do §4º do referido artigo. 

 

101. Por fim, esta Auxiliar informa que o presente 

Laudo de Constatação Prévia consiste na verificação das reais condições de 

funcionamento da Requerente e dos documentos por ela carreados aos autos do 

processo, sem adentrar na análise, nem mesmo circunstancial, da viabilidade 

econômica da sociedade empresária em questão, em cumprimento ao disposto 

no artigo 51-A, §5º, da Lei nº 11.101/200513. 

 
13 Art. 51-A. Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, poderá o juiz, quando reputar necessário, 
nomear profissional de sua confiança, com capacidade técnica e idoneidade, para promover a constatação 
exclusivamente das reais condições de funcionamento da requerente e da regularidade e da completude da 
documentação apresentada com a petição inicial. (...) 
 

fls. 1289



 

72-1170 CT | MM | VL | KP | FT | TL | OL 

 
 
 

 

XIII. ENCERRAMENTO 

 

102. O presente Laudo de Perícia Prévia é 

apresentado em 44 (quarenta e quatro) laudas assinadas digitalmente, 

acompanhada de 3 (três) anexos, sendo eles: (i) quadro ilustrativo que citam os 

requisitos dos artigos 48 e 51, da LRF (“checklist”), (ii) relatório contendo os 

registros fotográficos e informações obtidas nas respectivas diligências realizadas 

por essa Auxiliar, e (iii) documento extraído da Junta Comercial de São Paulo 

(“JUCESP”) em relação ao último arquivamento, datado de 14/10/2022. 

 

103. Sendo o que tinha para o momento, a Auxiliar 

se coloca à disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da 

Requerente, do ilustre representante do Ministério Público e dos demais 

interessados para quaisquer esclarecimentos que sejam reputados necessários. 

 

São Paulo, 17 de março de 2023. 

 

 
§ 4º O devedor será intimado do resultado da constatação prévia concomitantemente à sua intimação da 
decisão que deferir ou indeferir o processamento da recuperação judicial, ou que determinar a emenda da 
petição inicial, e poderá impugná-la mediante interposição do recurso cabível. 
§ 5º A constatação prévia consistirá, objetivamente, na verificação das reais condições de funcionamento da 
empresa e da regularidade documental, vedado o indeferimento do processamento da recuperação judicial 
baseado na análise de viabilidade econômica do devedor. 

fls. 1290



GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. - SEDE FILIAL - MIRASSOL/SP

CNPJ: 47.888.128/0001-05 CNPJ: 47.888.128/0002-88
Art. Exigência legal Jandira/SP Mirassol/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 74 CUMPRE: Fl. 75
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 74 CUMPRE: Fl. 75

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 187; 194; 222 (TJ/SP); 
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 (TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 111 
(TRF3).

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 188; 195; 223 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 
(TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da
crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

fls. 1291



GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. - SEDE FILIAL - MIRASSOL/SP

CNPJ: 47.888.128/0001-05 CNPJ: 47.888.128/0002-88
Art. Exigência legal Jandira/SP Mirassol/SP

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação prévia, os 
documentos apresentados não estão em conformidade com 
a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos acerca
dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a que
têm direito, com o correspondente mês de competência; (ii) 
discriminação dos valores pendentes de pagamento, ou, se o
caso, declarem expressamente a sua inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato
constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do devedor
no Registro Público de Empresas e nomeação dos atuais
administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

fls. 1292



GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. - SEDE FILIAL - MIRASSOL/SP

CNPJ: 47.888.128/0001-05 CNPJ: 47.888.128/0002-88
Art. Exigência legal Jandira/SP Mirassol/SP
51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do

devedor
CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada

Obs: Juntado apenas documento de fl. 477, sem valor de 
certidão e sem discriminar cartório/tabelião

CUMPRE: Fls. 480/483

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a
estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não de
procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º do
artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1293



FILIAL - SANTA HELENA DE GOIÁS/GO FILIAL - CUBATÃO/SP

CNPJ: 47.888.128/0009-54 CNPJ: 47.888.128/0011-79
Art. Exigência legal Santa Helena de Goiás/GO Cubatão/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 76
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 76

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial
com base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 234/235 (TJ/GO); Fls. 238; 248/249 
(TRF1)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 154/155 (TJ/GO); Fls. 162/181 
(TRF1)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/GO); Fls. 
94; 102 (TRF4)

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 189; 196; 224 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 
(TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

fls. 1294



FILIAL - SANTA HELENA DE GOIÁS/GO FILIAL - CUBATÃO/SP

CNPJ: 47.888.128/0009-54 CNPJ: 47.888.128/0011-79
Art. Exigência legal Santa Helena de Goiás/GO Cubatão/SP

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

fls. 1295



FILIAL - SANTA HELENA DE GOIÁS/GO FILIAL - CUBATÃO/SP

CNPJ: 47.888.128/0009-54 CNPJ: 47.888.128/0011-79
Art. Exigência legal Santa Helena de Goiás/GO Cubatão/SP
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 502/503 CUMPRE: Fls. 484/485

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com
a estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou
não de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não 
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1296



FILIAL - CUIABÁ/MT FILIAL - TRÊS LAGOAS/MS

CNPJ: 47.888.128/0013-30 CNPJ: 47.888.128/0014-11
Art. Exigência legal Cuiabá/MT Três Lagoas/MS

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 72/73
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 72/73

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Não apresentada (TJ/MT); Fls. 238; 247/249 
(TRF1)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 136 (TJ/MT); Fls. 162/182 
(TRF1)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/MT); Fls. 
95; 102 (TRF1)

CUMPRE:
Graneleiro:  Fls. 166 (TJ/MS)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 167 (TJ/MS); Fls. 177 (TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Fls. 106 (TJ/MS); Fls. 111 (TRF3)

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

fls. 1297



FILIAL - CUIABÁ/MT FILIAL - TRÊS LAGOAS/MS

CNPJ: 47.888.128/0013-30 CNPJ: 47.888.128/0014-11
Art. Exigência legal Cuiabá/MT Três Lagoas/MS

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação prévia, 
os documentos apresentados não estão em conformidade 
com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes de
pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a sua
inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a que
têm direito, com o correspondente mês de competência;
(ii) discriminação dos valores pendentes de pagamento,
ou, se o caso, declarem expressamente a sua inexistência.

fls. 1298



FILIAL - CUIABÁ/MT FILIAL - TRÊS LAGOAS/MS

CNPJ: 47.888.128/0013-30 CNPJ: 47.888.128/0014-11
Art. Exigência legal Cuiabá/MT Três Lagoas/MS
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação dos
atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 506/507 NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada

Obs: Juntado apenas documento de fl. 471, sem valor de 
certidão e sem discriminar cartório/tabelião

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a
estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º
do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º
do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1299



FILIAL - RESENDE/RJ FILIAL - UBERABA/MG

CNPJ: 47.888.128/0018-45 CNPJ: 47.888.128/0019-26
Art. Exigência legal Resende/RJ Uberaba/MG

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 69
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada CUMPRE: Fl. 69

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE: 
Graneleiro:  Fls. 197/198; 243/244 (TJ/RJ)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 151; 178/179 (TJ/RJ)
Rosiani Maria Rodrigues: Fls. 112/113 (TJ/RJ); 

CUMPRE PARCIALMENTE: 
Graneleiro:  Fls. 230; 232 (TJ/MG)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 148/149 (TJ/MG); Fls. 162;176 
(TRF6)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/MG); Fls. 
110 (TRF6).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

fls. 1300



FILIAL - RESENDE/RJ FILIAL - UBERABA/MG

CNPJ: 47.888.128/0018-45 CNPJ: 47.888.128/0019-26
Art. Exigência legal Resende/RJ Uberaba/MG

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação prévia, 
os documentos apresentados não estão em conformidade 
com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação prévia, 
os documentos apresentados não estão em conformidade 
com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a que
têm direito, com o correspondente mês de competência;
(ii) discriminação dos valores pendentes de pagamento,
ou, se o caso, declarem expressamente a sua inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes de
pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a sua
inexistência.

fls. 1301



FILIAL - RESENDE/RJ FILIAL - UBERABA/MG

CNPJ: 47.888.128/0018-45 CNPJ: 47.888.128/0019-26
Art. Exigência legal Resende/RJ Uberaba/MG
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação dos
atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada

Obs: Juntado apenas documento de fl. 501, sem valor de 
certidão e sem discriminar cartório/tabelião

NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada

Obs: Juntado apenas documento de fl. 500, sem valor de 
certidão e sem discriminar cartório/tabelião

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a
estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º
do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º
do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1302



FILIAL - SANTOS/SP FILIAL - VARGINHA/MG

CNPJ: 47.888.128/0020-60 CNPJ: 47.888.128/0021-40
Art. Exigência legal Santos/SP Varginha/MG

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 77 CUMPRE: Fl. 70
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 77 CUMPRE: Fl. 70

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial
com base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro:  Fls. 190; 218; 225 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 
(TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro:  Fls. 231; 233 (TJ/MG)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 148/149 (TJ/MG); Fls. 162;176 
(TRF6)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/MG); Fls. 
110 (TRF6).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

fls. 1303



FILIAL - SANTOS/SP FILIAL - VARGINHA/MG

CNPJ: 47.888.128/0020-60 CNPJ: 47.888.128/0021-40
Art. Exigência legal Santos/SP Varginha/MG

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes de 
pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a sua
inexistência.

fls. 1304



FILIAL - SANTOS/SP FILIAL - VARGINHA/MG

CNPJ: 47.888.128/0020-60 CNPJ: 47.888.128/0021-40
Art. Exigência legal Santos/SP Varginha/MG
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fl. 486 CUMPRE: Fls. 504/505

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com
a estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou
não de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1305



FILIAL - ARAQUARI/SC FILIAL - TELÊMACO BORBA/PR

CNPJ: 47.888.128/0022-21 CNPJ: 47.888.128/0024-93
Art. Exigência legal Araquari/SC Telêmaco Borba/PR

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 68 CUMPRE: Fl. 71
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE PARCIALMENTE: Fl. 68

Obs.: Pendente certidão do TJ/SC referente ao sistema 
EPROC.

CUMPRE: Fl. 71

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial
com base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro:  Fls. 229; 239/240 (TJ/SC); Fls. 241/242 
(TRF4)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 147; 163/164 (TJ/SC); 168 
(TRF4).
Rosiani Maria Rodrigues: Fls. 103/104 (TJ/SC) - pendente 
certidão do TJ/SC referente ao sistema E-SAJ; Fls. 81 
(TRF4)

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro:   Fls. 246 (TJ/PR)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 135 (TJ/PR); 168 (TRF4).
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/PR); Fls. 
81 (TRF4).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

fls. 1306



FILIAL - ARAQUARI/SC FILIAL - TELÊMACO BORBA/PR

CNPJ: 47.888.128/0022-21 CNPJ: 47.888.128/0024-93
Art. Exigência legal Araquari/SC Telêmaco Borba/PR

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

fls. 1307



FILIAL - ARAQUARI/SC FILIAL - TELÊMACO BORBA/PR

CNPJ: 47.888.128/0022-21 CNPJ: 47.888.128/0024-93
Art. Exigência legal Araquari/SC Telêmaco Borba/PR
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

NÃO CUMPRE: Certidão não apresentada

Obs: Juntado apenas documento de fl. 497, sem valor de 
certidão e sem discriminar cartório/tabelião

CUMPRE: Fls. 508/509

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com
a estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou
não de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1308



FILIAL - MIRASSOL/SP FILIAL - AMERICANA/SP

CNPJ: 47.888.128/0025-74 CNPJ: 47.888.128/0026-55
Art. Exigência legal Mirassol/SP Americana/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384 CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 78 CUMPRE: Fl. 79
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 78 CUMPRE: Fl. 79

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 191; 219; 226 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 (TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 192; 220; 227 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 
(TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões
da crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023) CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

fls. 1309



FILIAL - MIRASSOL/SP FILIAL - AMERICANA/SP

CNPJ: 47.888.128/0025-74 CNPJ: 47.888.128/0026-55
Art. Exigência legal Mirassol/SP Americana/SP

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação prévia, 
os documentos apresentados não estão em conformidade 
com a norma técnica aplicável.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos créditos;
(iii) os endereços físicos de alguns credores estão
incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) esclarecimentos 
acerca dos créditos trabalhistas arrolados por R$ 1,00. 

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes de
pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a sua
inexistência.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

fls. 1310



FILIAL - MIRASSOL/SP FILIAL - AMERICANA/SP

CNPJ: 47.888.128/0025-74 CNPJ: 47.888.128/0026-55
Art. Exigência legal Mirassol/SP Americana/SP
51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.
CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409 CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469 CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 487/488 CUMPRE: Fls. 489/490

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a
estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou não
de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740 CUMPRE: Fl. 740

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos negócios
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º
do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1311



FILIAL - PINDAMONHANGABA/SP

CNPJ: 47.888.128/0027-36
Art. Exigência legal Pindamonhangaba/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 368/384

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 80
48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 80

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Graneleiro: Fls. 193; 221; 228 (TJ/SP)
Rosemeire Rodrigues: Fls. 144/146 (TJ/SP); Fls. 177 
(TRF3)
Rosiani Maria Rodrigues: Não apresentada (TJ/SP); Fls. 
111 (TRF3).

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da
crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/29 - Petição Inicial

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 251/266 - Balanço Patrimonial (2020)
Fls. 267/283 - Balanço Patrimonial (2021)
Fls. 284/300 - Balanço Patrimonial (2022)
Fls. 301/315 - Balanço Patrimonial (2023 - parcial até
janeiro)

fls. 1312



FILIAL - PINDAMONHANGABA/SP

CNPJ: 47.888.128/0027-36
Art. Exigência legal Pindamonhangaba/SP

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 
Fls. 316/320 - DRE (2020)
Fls. 321/325 - DRE (2021)
Fls. 326/330 - DRE (2022)

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 331/335 (janeiro 2023)

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 336 - Fluxo de caixa (2020)
Fls. 337 - Fluxo de caixa (2021)
Fls. 338 - Fluxo de caixa (2022)
Fls. 339 - Fluxo de caixa(2023)
Fls. 340/344 - Fluxo de caixa projetado (2023/2027)

Obs: conforme destacado no laudo de constatação 
prévia, os documentos apresentados não estão em 
conformidade com a norma técnica aplicável.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO SE APLICA

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE PARCIALMENTE:
Fls. 346/358

Obs.: Não constam (i) os endereços eletrônicos; (ii) a
natureza, origem e o regime de vencimentos dos
créditos; (iii) os endereços físicos de alguns credores
estão incompletos - cidade, CEP, etc; (iv) 
esclarecimentos acerca dos créditos trabalhistas
arrolados por R$ 1,00. 

fls. 1313



FILIAL - PINDAMONHANGABA/SP

CNPJ: 47.888.128/0027-36
Art. Exigência legal Pindamonhangaba/SP
51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,

salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 360/366

Obs: Não constam (i) indenizações e outras parcelas a
que têm direito, com o correspondente mês de
competência; (ii) discriminação dos valores pendentes
de pagamento, ou, se o caso, declarem expressamente a
sua inexistência.

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato
constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE: Fls. 368/384 (certidão de regularidade do
devedor no Registro Público de Empresas e nomeação
dos atuais administradores);

Fls. 32/36 (contrato social atualizado);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

CUMPRE: Fls. 406/409

51, VII Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 411/469

51, VIII As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 491/492

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e procedimentos
arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a
estimativa dos respectivos valores demandados.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 511/516

Obs: Ausência de informação acerca da existência ou
não de procedimentos arbitrais.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fl. 740

fls. 1314



FILIAL - PINDAMONHANGABA/SP

CNPJ: 47.888.128/0027-36
Art. Exigência legal Pindamonhangaba/SP
51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles

não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 742/764

Obs: Ausência dos documentos relacionados aos
negócios jurídicos celebrados com os credores de que
trata o § 3º do artigo 49 da Lei 11.101/2005.

fls. 1315



 

 
 
 

 

Constatação Prévia 

Pedido de Recuperação Judicial 

Processo nº: 1000878-95.2023.8.26.0358 

Requerente: Graneleiro Transportes Rodoviários Ltda. 

 

 

UNIDADE: MIRASSOL/SP 

 

Endereço: Avenida Coronel Victor Cândido de Souza, nº 4.030, Bairro Parque 

Industrial I, CEP nº 15.135-100 

Data da visita: 14/03/2023 

Preposto da Perita: Antônio Quintiliano 

Acompanhantes:  

1) Sr.(a) 3 Lucas Sevilha Ferreira 3 Encarregado Comercial/Supervisor da 

unidade 

 

Foram respondidas as seguintes questões sobre a operacionalização das 

Requerentes: 

 

1. O imóvel desta unidade é próprio ou alugado? 
R: Próprio. 

 

2. Quantos funcionários estão ativos nesta unidade? 
R: 285 (duzentos e oitenta e cinco) colaboradores, entre administrativo e 

motoristas. 

 

3. Existem funcionários trabalhando em regime remoto (home office) nesta 
unidade? Se sim, quantos funcionários estão trabalhando na modalidade e 
desde quando? 
R: Não há funcionários em regime de trabalho remoto. 

fls. 1316



 

 
 
 

 

4. Houve demissões nos últimos 6 (seis) meses? Se sim, quantos? 
R: Sim, ocorreram ao todo 63 (sessenta e três) demissões, sendo esclarecido 

que todas foram motivadas por razões de produtividade, ocorrendo as 

respectivas substituições. 

 

5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R: Sim. 

 

6. Como funcionam os turnos de trabalho? 
R: Atendimento em horário comercial de segunda a sexta-feira, aos sábados até 

11h30 e plantões extras, quando necessário. 

 

7. Existem Funcionários Terceirizados? Se sim, quantos e em quais 
funções? 
R: Sim, ao todo são 12 (doze) funcionários terceirizados, alocados nas áreas 

administrativa, comercial, TI, financeiro, manutenção. 

 

8. Os impostos e tributos em geral estão sendo regularmente pagos? 
Existem parcelamentos e/ou transações de ordem tributária em 
andamento? Se sim, quantos são? Todos estão sendo cumpridos? 
R: Existem vários parcelamentos que estão sendo devidamente quitados, sendo 

ainda esclarecido que estão aguardando prazos e medidas do Governo para 

adesão aos outros parcelamentos (por exemplo, ICMS/SP; ICMS/MS; ICMS/RJ; 

ICMS/PR e INSS/Darf Federais). 

 

9. Como funciona a contabilidade da empresa Requerente? O serviço é 
prestado por empresa terceirizada ou os procedimentos são internos? 
Qual o contador responsável e os meios de contato com o profissional? 
R: O serviço é realizado por empresa terceirizada (Ativus Contábil). O 

responsável é o Sr. Mauricio, que pode ser contatado através do e-mail 

mauricio@ativuscontabil.com.br. 

Esta contabilidade possui ingerência sobre todas as unidades, destacando que 

na unidade de Três Lagoas (MS), há uma contabilidade própria, que oferece 

fls. 1317



 

 
 
 

apoio à Ativus 3 em razão das exigências e requisitos legais para atuação no 

estado do Mato Grosso do Sul. 

 
10. Como funciona o estoque? 
R: Nesta unidade de Mirassol, há um estoque geral e o controle de todas as 

demais unidades. Os estoques são de pneus, peças e acessórios de 

carregamento (lonas, cintas e diesel, por exemplo). 

 

11. Qual a atual frota da empresa, considerando veículos, carretas, 
caminhões, cavalos mecânicos, semirreboque e bens móveis em geral?  
R: Total de 641 (seiscentos e quarenta e um) veículos. Parte dos veículos está 

alienada, alguns locados e outros são bens próprios da empresa. 

 

12. Quantos caminhões e bens móveis em geral estão em posse da 
empresa Requerente e que estão alienados fiduciariamente? 
R: Há 140 (cento e quarenta) veículos locados e 231 (duzentos e trinta e um) 

alienados fiduciariamente. 

 

13. Quantos caminhões são de propriedade da empresa Requerente e que 
não foram dados em garantia? 
R: A Graneleiro possui 10 (dez) caminhões próprios antigos e cerca de 260 

carretas. 

 

14. Qual a movimentação - em média 3 de entrada e saída de frota nesta 
unidade?  
R: Por ser a unidade principal, toda a frota acaba passando pela filial de 

Mirassol/SP. Em média, 1800 veículos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1318



 

 
 
 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
 

Fachada e entrada/saída 

          
 

         

         

fls. 1319



 

 
 
 

Tanques de combustível 

           
           

            
Almoxarifado 

           
 

fls. 1320



 

 
 
 

           
 

           
 

Área de manutenção 

           
 

fls. 1321



 

 
 
 

          
 

          
 

            
 

fls. 1322



 

 
 
 

            
 

            
 

Área de pintura 

           
 

fls. 1323



 

 
 
 

          
 

Área de lavagem 

         

          
 
 

fls. 1324



 

 
 
 

Dormitório 

          
 

Estacionamento 

          
Refeitório 

           

fls. 1325



 

 
 
 

 

          
     

         
 

           
 

fls. 1326



 

 
 
 

           
 

           
 

 

            
 

fls. 1327



 

 
 
 

            
 

            
 

 

           
 

fls. 1328



 

 
 
 

           
 

Área Operacional 

          
 

            
 

fls. 1329



 

 
 
 

Sala do TI                                              Relógio de Ponto 

            
 

Preposto 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1330



 

 
 
 

UNIDADE: PINDAMONHANGABA/SP 

 

Endereço: Avenida Gastão Vidigal Neto, nº 101, Cidade Nova, CEP nº 12.414-

020 

Data da visita: 13/03/2023 

Preposto da Perita: Antônio Quintiliano 

Acompanhantes: 

1) Sr.(a) 3 Kleber Leonardo 3 Gerente da Unidade 

2) Sr.(a) 3 Yolanda Ferreira 3 Encarregada da Unidade 

3) Sr.(a) 3 Paloma Silva - Agente Operacional 

 

Foram respondidas as seguintes questões sobre a operacionalização da 

requerente: 

 

1. O imóvel desta unidade é próprio ou alugado? 
R: Alugado. 

 

2. Quantos funcionários estão ativos nesta unidade? 
R: 8 (oito) colaboradores e 1 (um) jovem aprendiz. 

 

3. Existem funcionários trabalhando em regime remoto (home office) nesta 
unidade? Se sim, quantos funcionários estão trabalhando na modalidade e 
desde quando? 
R: Não há funcionários em regime de trabalho remoto. 

 

4. Houve demissões nos últimos 6 (seis) meses? Se sim, quantos? 
R: Sim, 1 (um) colaborador. 

 

5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R: Sim. 

 

6. Como funcionam os turnos de trabalho? 

fls. 1331



 

 
 
 

R: Segunda à sexta-feira das 8h às 17h45. Plantão aos finais de semana. 

 

7. Existem Funcionários Terceirizados? Se sim, quantos e em quais 
funções? 
R: Não há funcionários terceirizados. 

 

8. Os impostos e tributos em geral estão sendo regularmente pagos? 
Existem parcelamentos e/ou transações de ordem tributária em 
andamento? Se sim, quantos são? Todos estão sendo cumpridos? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

9. Como funciona a contabilidade da empresa Requerente? O serviço é 
prestado por empresa terceirizada ou os procedimentos são internos? 
Qual o contador responsável e os meios de contato com o profissional? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

10. Como funciona o estoque? 
R: O estoque geral é controlado pela unidade de Mirassol, a qual monitora a 

manutenção dos estoques de cada unidade. 

 

11. Qual a atual frota da empresa, considerando veículos, carretas, 
caminhões, cavalos mecânicos, semirreboque e bens móveis em geral?  
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

12. Quantos caminhões e bens móveis em geral estão em posse da 
empresa Requerente e que estão alienados fiduciariamente? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

13. Quantos caminhões são de propriedade da empresa Requerente e que 
não foram dados em garantia? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

14. Qual a movimentação - em média 3 de entrada e saída de frota nesta 
unidade?  
R: Movimentação diária nesta unidade, em média, de 50 (cinquenta) veículos. 

fls. 1332



 

 
 
 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
 

Fachada/Entrada 

            

           
 

         

fls. 1333



 

 
 
 

fls. 1334



 

 
 
 

           
 

Tanque de combustível 

           
 

           
 

fls. 1335



 

 
 
 

Sala de descanso para motorista 

           
Almoxarifado/Estoque 

           
 

           
 

fls. 1336



 

 
 
 

Administração da Filial 

          
Recepção 

          
 

Administrativo/Comercial 

           

fls. 1337



 

 
 
 

           
 

           
 

           
 

 

fls. 1338



 

 
 
 

Sala de Reunião / Sala de treinamento 

           
 

Estacionamento 

           
Preposto 

           

fls. 1339



 

 
 
 

UNIDADE: AMERICANA/SP 

 

Endereço: Rua Armando Calligaris, nº 230, Setor Transportadora 02, Vila 

Bertini, CEP nº 13.473-490 

Data da visita: 13/03/2023 

Preposto da Perita: Antônio Quintiliano 

Acompanhantes:  

1) Sr.(a) 3 Marcelo Trevisan 3 Gestor Operacional Unidade 

 

Foram respondidas as seguintes questões sobre a operacionalização da 

requerente: 

 

1. O imóvel desta unidade é próprio ou alugado? 
R: Alugado. 

 

2. Quantos funcionários estão ativos nesta unidade? 
R: 10 (dez) colaboradores. 

 

3. Existem funcionários trabalhando em regime remoto (home office) nesta 
unidade? Se sim, quantos funcionários estão trabalhando na modalidade e 
desde quando? 
R: Não há funcionários em regime de trabalho remoto. 

 
4. Houve demissões nos últimos 6 (seis) meses? Se sim, quantos? 
R: Sim, ocorreram 2 (duas) demissões, destacando que dentre as demissões, 

houve pedido de desligamento do próprio colaborador. 

 

5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R: Sim. 

 

6. Como funcionam os turnos de trabalho? 
R: Segunda a sexta-feira das 07h45 às 18h00; Sábado das 09h00 às 12h00 (e 

plantões). 

fls. 1340



 

 
 
 

 

7. Existem Funcionários Terceirizados? Se sim, quantos e em quais 
funções? 
R: Sim, total de 3 (três) colaboradores, atuando na portaria. 

 

8. Os impostos e tributos em geral estão sendo regularmente pagos? 
Existem parcelamentos e/ou transações de ordem tributária em 
andamento? Se sim, quantos são? Todos estão sendo cumpridos? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

9. Como funciona a contabilidade da empresa Requerente? O serviço é 
prestado por empresa terceirizada ou os procedimentos são internos? 
Qual o contador responsável e os meios de contato com o profissional? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

10. Como funciona o estoque? 
R: O estoque geral é controlado pela unidade de Mirassol, a qual monitora a 

manutenção dos estoques de cada unidade. 

 

11. Qual a atual frota da empresa, considerando veículos, carretas, 
caminhões, cavalos mecânicos, semirreboque e bens móveis em geral?  
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

12. Quantos caminhões e bens móveis em geral estão em posse da 
empresa Requerente e que estão alienados fiduciariamente? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

13. Quantos caminhões são de propriedade da empresa Requerente e que 
não foram dados em garantia? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

14. Qual a movimentação - em média 3 de entrada e saída de frota nesta 
unidade?  
R: Média de 1.860 (mil oitocentos e sessenta) veículos ao mês. A unidade de 

Americana funciona como centro de apoio à unidade de Mirassol, ou seja, 

fls. 1341



 

 
 
 

veículos que passam por Mirassol também passam pela unidade de Americana, 

em caso de necessidade de paradas, manutenções etc. 

 

 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
 

Entrada/Saída 
 

           
 

        
 
 
 
 
 
 

fls. 1342



 

 
 
 

Pátio 

        
 

        
 

Área de abastecimento 

           

fls. 1343



 

 
 
 

 

           
 

Área de manutenção 

           
Área de Borracharia 

           

fls. 1344



 

 
 
 

Almoxarifado 

           
 

           
 

Administrativo/Operacional 

           

fls. 1345



 

 
 
 

 

           
Sala de Técnico de Segurança do Trabalho 

           
 

Sala de Treinamento 

           

fls. 1346



 

 
 
 

Copa 

           
 

Preposto 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1347



 

 
 
 

UNIDADE: TRÊS LAGOAS/MS 

 

Endereço: Avenida Júlio Ferreira Xavier, nº 3.200, Jardim Alvorada, CEP nº 

79.610-320 

Data da visita: 14/03/2023 

Preposto da Perita: Antônio Quintiliano 

Acompanhantes: 

1) Sr.(a) 3 Leandro Henrique Borges 3 Gerente da unidade 

 

Foram respondidas as seguintes questões sobre a operacionalização das 

Requerentes: 

 

1. O imóvel desta unidade é próprio ou alugado? 
R: Próprio. 

 

2. Quantos funcionários estão ativos nesta unidade? 
R: 22 (vinte e dois) colaboradores. 

 

3. Existem funcionários trabalhando em regime remoto (home office) nesta 
unidade? Se sim, quantos funcionários estão trabalhando na modalidade e 
desde quando? 
R: Não há funcionários em regime de trabalho remoto. 

 

4. Ocorreram demissões nos últimos 6 (seis) meses? Se sim, quantas? 
R: Sim, total de 12 (doze). Porém, houve a devida substituição dos 

colaboradores, sem redução do quadro de funcionários. 

 
5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R: Sim. 

 
6. Como funcionam os turnos de trabalho? 
R: Segunda a sexta-feira, das 06h00 às 21h48; Sábado e Domingo das 09h às 

18h00. 

fls. 1348



 

 
 
 

7. Existem Funcionários Terceirizados? Se sim, quantos e em quais 
funções? 
R: Não há funcionários terceirizados. 

 

8. Os impostos e tributos em geral estão sendo regularmente pagos? 
Existem parcelamentos e/ou transações de ordem tributária em 
andamento? Se sim, quantos são? Todos estão sendo cumpridos? 
R: Sim, todos pagos conforme data de vencimento. 

 

9. Como funciona a contabilidade da empresa Requerente? O serviço é 
prestado por empresa terceirizada ou os procedimentos são internos? 
Qual o contador responsável e os meios de contato com o profissional? 
R: A contabilidade desta unidade é realizada por empresa terceirizada (Afemar 

Contabilidade); Contato: Gilson da Silva, e-mail: gilson@afemar.com.br. 

Esta contabilidade trabalha em conjunto/dando apoio à contabilidade de 

Mirassol. 

 

10. Como funciona o estoque? 
R: Controlado pela unidade de Mirassol. 

 

11. Qual a atual frota da empresa, considerando veículos, carretas, 
caminhões, cavalos mecânicos, semirreboque e bens móveis em geral?  
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

12. Quantos caminhões e bens móveis em geral estão em posse da 
empresa Requerente e que estão alienados fiduciariamente? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

13. Quantos caminhões são de propriedade da empresa Requerente e que 
não foram dados em garantia? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

14. Qual a movimentação - em média 3 de entrada e saída de frota nesta 
unidade?  
R: 900 (novecentos) veículos por mês. 

fls. 1349



 

 
 
 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
 

Entrada/Saída da empresa 

          
 

           

          

fls. 1350



 

 
 
 

fls. 1351



 

 
 
 

            
        

Sala de descanso dos motoristas 

          
 

Administrativo/Operacional/RH 

          

fls. 1352



 

 
 
 

 

          
 

          
 

Técnico de segurança/Sala de treinamento 

          

fls. 1353



 

 
 
 

Portaria 

          
Preposto 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1354



 

 
 
 

UNIDADE: JANDIRA/SP 

 

Endereço: Rua Arthemio Dionísio da Costa, nº 210, Jardim Alvorada, CEP: 

06.612-280 

Data da visita: 13/03/2023 

Preposto da Perita: Antônio Quintiliano 

Acompanhantes: 

1) Sr.(a) 3 Sandro Maia 3 Gerente da unidade 

 

Foram respondidas as seguintes questões sobre a operacionalização das 

Requerentes: 

 

1. O imóvel desta unidade é próprio ou alugado? 
R: Sim 

 

2. Quantos funcionários estão ativos nesta unidade? 
R: Trinta (30) colaboradores 

 

3. Existem funcionários trabalhando em regime remoto (home office) nesta 
unidade? Se sim, quantos funcionários estão trabalhando na modalidade e 
desde quando? 
R: Não 

 

4. Houve demissões nos últimos 6 (seis) meses? Se sim, quantos? 
R: Sim, uma demissão, solicitada pelo próprio colaborador.  

 

5. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 
R: Sim.  

 

6. Como funcionam os turnos de trabalho? 
R: Diurno, das 08h00 às 17h45; vespertino, das 13h às 22h45. 

 

fls. 1355



 

 
 
 

7. Existem Funcionários Terceirizados? Se sim, quantos e em quais 
funções? 
R: Sim, um funcionário do administrativo. 

 

8. Os impostos e tributos em geral estão sendo regularmente pagos? 
Existem parcelamentos e/ou transações de ordem tributária em 
andamento? Se sim, quantos são? Todos estão sendo cumpridos? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

9. Como funciona a contabilidade da empresa Requerente? O serviço é 
prestado por empresa terceirizada ou os procedimentos são internos? 
Qual o contador responsável e os meios de contato com o profissional? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

10. Como funciona o estoque? 
R: Controlado pela unidade de Mirassol. 

 

11. Qual a atual frota da empresa, considerando veículos, carretas, 
caminhões, cavalos mecânicos, semirreboque e bens móveis em geral?  
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

12. Quantos caminhões e bens móveis em geral estão em posse da 
empresa Requerente e que estão alienados fiduciariamente? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

13. Quantos caminhões são de propriedade da empresa Requerente e que 
não foram dados em garantia? 
R: Orientado que a informação deveria ser obtida junto à unidade de Mirassol. 

 

14. Qual a movimentação - em média 3 de entrada e saída de frota nesta 
unidade?  
R: Em média, 25 (vinte e cinco) veículos por dia. 

 

 

 

fls. 1356



 

 
 
 

REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
 

Entrada do condomínio 

          
Recepção/Administrativo 

          

          

fls. 1357



 

 
 
 

 

          
 

          
 

Departamento Operacional 

          

fls. 1358



 

 
 
 

Sanitário/Vestuário 

          
 

          
 

Sala de descanso dos motoristas 

          

fls. 1359



 

 
 
 

Armazém/Expedição 

          
 

         
 

          
 

fls. 1360



 

 
 
 

         
 

Preposto 

         

fls. 1361



Firefox
.

lofl

aboutblankx

cn. cool .- :'D.
.

_

0.0 =... ooo. :
'

"$ 236

TRIBUNAL. DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
.COMARCA DE SÃO CAETANO DO SUL

I:,ORO DE sÃo CAETANO DO SUL
2ª VARA CÍVEL

Praça Doutor Joviano Pacheco de Aguirre s/n Jardim São
Caetano CEP 09581 540 São Caetano do Sul SP Telefone
(11)4238 8100 E mail saocaetanchv©tjspjus br

Em 12 de agosto de 2022 faço estes autos conclusos ao (à) Doutor(a) Ana Lucia
Fusaro Juiz(a) de Direito Santino Pastorín Chefe de Seção Judiciário

Processo nº
Classe Assunto Procedimento Comum Civel Defeito, nulidade ou anulação
Requerente
Requerido

CONCLUSAO
]

1002469—87 2022 8 26 0565

G2 Recuperadora de Créditos e Investimentos S a
Elizabeth Di Gennaro e outro

DESPACHO ]

DO ESTADO DE SÃO PAULO (JLCESP) nos termos pleiteados na petição fls 210/211. >
desde que assinada digitalmente, impressa diretamente no sítio do Tribunal de Justiça do Estado

de São Paulo e acompanhada das copias necessarias ao seu cumprimento, cujo encaminhamento

de» erá ser providenciado pelo autor

Vistos

( Deflro a expedição de ofxcio à JUNTA COMERCIAL

CÓPIA DESTA DECISÃO SERVIRÁ COMO OFÍCIO

Int

São Caetano do Sul 12 de agosto de 2022

Ana Lucia Fusaro
Juiz(a) de Direito

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11 419/2006
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

WJ Www” .!

Processo nº 1002469 87 2022 8 26 0565 p 1

|W

JUCESP PROTOCOLO
1099106/22—9

"WWWWMMWWW W

fls. 1362



»
* JUCESP PROTOCOLO
g?

1099106122 9

KM “WWW“ “

(
JUCESP PROTOCOLO

10991 06/22 9

WWW WX “ “X“KH

2» am
1 Visto
2 Arquive se,a o sc
a expressa p de ;

na(s)
folhas) de rost d tratos)
do(s) Nire(s) s er'c

deliberação do;

d
ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ

(LJ859 Dhl/zz º _— DHIIJNIIIIIIIIIIIm!IIU!IIHIIJIIHIIIIHIIIIIIIIIIIHIIÍ 5

..............
......o

fls. 1363



Firefox

lof2

"
I... . . .O. ...O ... =...

. .
: : . . ". ... :O.

. . . . . . . ... .. ... Q... ..

.. .. ..

ILUSTRÍSálM-Q' SENIgpâ OFICIAL .BA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE sÃo
PAULO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NÃO
PADRONIZADO CF ( Fundo CF ) inscrito no CNPI/ME sob o n 23 200 289 0001 984 representado

por sua administradora SINGULARE CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
S A , instituiçao financeira, mscrita no CNPJ/ME sob o nº 62 285 3900001 40, com sede na Avenida

Brigadeiro Faria Lima nº BSS, 3º andar, Jardim Paulistano, Sao Paulo/SP CEP 01452 002, &em, por

seus advogados abaixo assmados e regularmente constituídos (DOC 01) expor e requerer o quanto

segue

Em 15/01/2016 foi ajuizada execução de título extrajudicial 11 1000129 25 2016 8 26 0358

em tramite perante a lª Vara Cível da Comarca de Mirassol/SP em face dos Srs Jose Ángelo Rodrigues

Salgueiro ( Jose Ángelo) e Jose Rodrigues Salgueiro Filho ( Jose Rodrigues )

Ocorre que, conforme explicado nos autos, os Srs Jose Ángelo e Jose Rodlrgues realizaram

a doaçao fraudulenta das quotas sociais que possuíam junto às empresas Granelelro Transportes

Rodoviarios LTDA e JS Negócios Imobiliários S/S LTDA

Tendo isso em vista, em 17/07/2022 o Fundo CF requereu pedido liminar consistente no
arresto das quotas sociais doadas fraudulamente aos familiales, bem como a anotaçao da
existencia da açao nas fichas cadastrªis das empresas para preservar o direito de terceiros de boa fe,

o gue foi deferido gelo Juiz, conforme decisao anexa (doc 2)

(Sendo assim, apesar de atualmente os Dexedores nao fazerem mais parte do quadro

societarios das referidas sociedades, o MM Juízo determinou o bloqueio das quotas que foram
doadas fraudulamente pelos Executadas aos seus familiares, em fraude :: execuçao

)

about blank

13/10/2022 09 08

fls. 1364



Fjrefox 4 about blank

Írãlpixªante destixcãr (ile a arªtãgãâda existencia da açao na ficha cadastral da empresa JS

Negocios InícÉiliÃrios S/S LTDA ja foi realizada pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas,

conforme documento anexo (doc 3), restando apenas a averbaçao nos atos da Graneleiro Transportes

Rodo» iários LTDA

Portanto, serve a presente para requerexío bloqueio das quotas sociais que os Srs Jose

Ãngelo Rodrigues Salguelro e Jose Rodrigles Salgueiro Filho transmitiram fraudulamente da empresa

Graneleiro Transportes Rodoviarios LTDA bem como a anotação da existencia da açao nas fichas

cadastrais da empreÍD

Atenciosamente

Sao Paulo, 30 de setembro de 2022

FUNDO DE INN ESTIMFNTO FM DIRFITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADO CF

2 of2 13/10/2022 09 08

fls. 1365



Firçfox _ about blank
* !

"':5 ::" E..
'

Gs 236
TÉIBÚNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE sÃo CAETANO DO SUL
FORO DE sAo CAETANO DO SUL

' Sª' “P 2ª VARA CÍVELu
."m““ Praça Doutor Joviano Pacheco de Aguirre s/n Jardim São

Caetano CEP 09581 540 São Caetano do Sul SP Telefone
(11) 4238 8100 E mail saocaetanchv©tjspjus br

|
CONCLUSÃO

]

Em 12 de agosto de 2022 faço estes autos conclusos ao (à) Doutor(a) Ana Lucia
Fusaro Juiz(a) de_ Direito Santino Pastorin Chefe de Seçao Judiciário

Processo nº 1002469-87 2022 8 26 0565
Classe Assunto Procedimento Comum Civel Defeito, nulidade ou anulaçao
Requerente GZ Recuperadora de Creditos e Investimentos S a
Requerido Elizabeth Di Gennaro e outro

DESPACHO

Vistos

Defiro a expedição de ofxcio à JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DE SÃO PAULO (JUCESP) nos termos pleiteados na petição fls 210/211

COPIA DESTA DECISAO SERVIRÁ COMO OFÍCIO
desde que assinada digitalmente, impressa diretamente no sítio do Tribuna! de Justiça do Estado

de São Paulo e acompanhada das copias necessarias ao seu cumprimento, cujo encaminhamento
dev era ser proxidenciado pelo autor

Int

São Caetano do Sul 12 de agosto de 2022

Ana Lucia Fusaro
Juiz(a) de Direito

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11 419/2006
CONFORME IMPRESSAO Á MARGEM DIREITA

AWM» JOQQJOQJ/M 9

Processo nº 1002469 87 2022 8 26 0565 p 1

W

- JUCESP PROTOCOLO
1099110/22——1

mWWWWWWWW

fls. 1366



WMWWWWWWWWWM

WWWWMWWWMMWW

fls. 1367



Firçfox . about blank

.O. . oco " "'.. o
. , _o o º .o o

: o o . oco ". :"
o . O º '... .. no- oou' .O. .

ILUSTRÍSESÉXLO SENTI“? OFICIAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO
PAULÓ .=. .: o:. ...o .:...zco [W,

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS INÃO
PADRONIZADO CF( Fundo CF ) inscrito no CNPJ ME sob o n 23 200 289/0001 98 representado

por sua administradora SINGULARF CORRETORA DE TÍTULOS E VALORFS MOBILIARIOS
S A, instituiçao financeira, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 62 285 390/0001 40 com sede na Avenida

Brigadeiro Faria Lima nº1355,3º andar, Jardim Paulistano, São Paulo/SP CEP 01452-002, vem, por

seus advogados abaixo assinados e regularmente constituídos (DOC 01) expor e requerer o quanto

segue

Em lS/Ol/ZOlõ foi ajuizada execuçao de título extrajudicial n 1000129 25 2016 8 26 0358
em tramite perante a lª Vara Cível da Comarca de Mirassol/SP em face dos Srs Jose Ángelo Rodrigues

Salgueiro ( Jose Ángelo) e Jose Rodrigues Salgueiro Filho ( Jose Rodrigues )

Ocorre que, conforme explicado nos autos, os Srs Jose Ángelo e Jose Rodirgues realizaram

& doaçao fraudulenta das quotas sociais que possuíam junto as empresas Grancluro Transportes

Rodoviarios LTDA e JS Negócios Imobiliarios S/S LTDA

Tendo isso em vista, em 17/07/2022, o Fundo CF requereu pedido liminar consistente no
arresto das quotas sociais doadas fxaudulamente aos familiares, bem como a anotaçao da
existencia da açao nas fichas cadastrais das empresas para preservar o direito de terceiros de boa fe,

o que foi deferido pelo Juiz conforme decisao anexa (doc 2)

Sendo assim, apesar de atualmente os Devedores nao fazerem mais pane do quadro

societários das referidas sociedades, () MM Juízo determinou o bloqueio das quotas que foranl

doadas fraudulamente pelos Executadas aos seus familiares, em fraude :: execuçao

1 of2 13/10/2022 09 08

fls. 1368



Firçfox about blank

... .... aª
. .

'ª.
.

“.
ª .
. .
. .
. ... .. ... ooo“ "'

.Igngortante deszacáf gue & an'owtaçaq da existência da ação na ficha cadastral da empresa JS

Negócios Imoblflªarios S/SLTDÃ. já fo» fealazada pelo Cartório de Registro CMl de Pessoas Jurídicas,

conforme documento anexo (doc 3), restando apenas a averbação nos atos da Graneleiro Transportes

Rodoxiarios LTDA

Portanto, serve a presente para requerer o bloqueio das quotas sociais que os Srs Jose

Ángelo Roà'igues Salgueirº e Jose Rodrigues Salgueiro Filho transmitiram fraudulamente da empresa

Graneleiro Transportes Rodoviarios LTDA bem como & anotaçao da existencia da açao nas fichas

cadastrais da empresa

Atenciosamente

Sao Paulo 30 de setembro de 2022

FUNDO DE INN ESTINÍENTO EM DIREITOS CRFDITORIOS NÃO
PADRONIZADO CF

2 of2 13/10/2022 09 08

fls. 1369


